
105. výročí je příležitostí ohlédnout se po 
naší historii, znovu se vrátit k významným 
událostem, zamyslet se nad tím, jak probí-
haly a snažit se naši zkušenost převést na 
inspiraci pro budoucnost naší organizace, 
která je dámou letitou a současně mladou 
a soudobou, protože se stále vnitřně obno-

vuje. Obnovuje se příchodem svých nových 
členů, zaměstnanců a dobrovolníků, obno-

vuje se reagováním na podněty měnícího se 
světa. Pro nově příchozí a pro Český červe-

ný kříž samotný je však současně důležitá 
kontinuita - výzvy dneška musíme vždy po-

měřovat našimi zkušenostmi, protože jedině 
tak může být naše činnost efektivní. A to je 
právě důvod, proč si výročí připomínat.

NOVINY
ČERVENÉHO
KŘÍŽE

Ročník 31 (51) | březen | Číslo 1 – 2024

Pět let druhého století 
Číslem Českého červeného kříže letošního roku je 105. Ano, již 105 let 
píše svou historii Československý a Český červený kříž. Všechny leto-

počty jsou si rovny a dělení významu výročí na kulatá, 
polokulatá či obyčejná je jen dílem naší mysli a toho, 
že náhodou počítáme zrovna v soustavě desítkové. 
Protože však symboly hrají v našem uvažování od 
nepaměti roli zásadní, je pro Český červený kříž ten-

to rok rokem významným. 

SPECIÁLNÍ VYSÍLÁNÍ 105 LET ČČK
6. května 2024 v symbolických 19:19 hodin uvedeme speciální 

vysílání k oslavě 105. výročí založení organizace ČČK.  

Nalaďte si nás na FB stránce ČČK a IG pro昀椀lu ČČK. 

Všichni jistě víme, že oním významným 
dnem je 6. únor, neboť  toho dne před sto 
pěti lety prezident republiky Tomáš G. Ma-

saryk vyslovil souhlas se založením ná-

rodní společnosti Červeného kříže v nové 
republice a současně do funkce předsed-

kyně Československého červeného kříže 
jmenoval Alici Masarykovou. Naše orga-

nizace se svým širokým záběrem stala 
nezbytným pilířem poskytování pomoci 
a solidarity doma i za hranicemi. 

Dnes má Červený kříž v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku 15 tisíc těch, které 
jeho ideály oslovily natolik, že se stali na-

šimi členy, zaměstnanci či dobrovolníky. 
Byť kořeny zapustil Červený kříž v našich 

zemích již v roce 1868, byl to teprve vznik 
republiky Československé jako suverén-

ního státu, který umožnil vznik ČSČK jako 
samostatné národní společnosti: ČSČK 
tak byl chápán jako jeden z atributů čes-

koslovenské státnosti, těšil se široké pod-

poře československé veřejnosti, pro kte-

rou realizoval široký sociální a zdravotní 
program a spolu s Československem za-

žíval ČSČK nejen vzestupy, ale také pády.
Naše dnešní národní společnost - Čes-

ký červený kříž - vzniká z organizací 
ČSČK v České republice po rozdělení 
Československa v r. 1993. Vážíme si tra-

dice ČSČK a snažíme se stejně jako on 
vyvíjet sociální, zdravotnické a humanitár-
ní aktivity ve prospěch našeho obyvatel-
stva (a snad jsme úspěšní - vždyť příjemci 
naší pomoci a služeb se ročně počítají na 
statisíce), učit laiky dovednosti poskytovat 
první pomoc (ročně je jich na padesát ti-
síc), oceňovat bezpříspěvkové dárce krve 
a propagovat dárcovství (ročně se tak se-

tkáme s třemi desítkami tisíc vícenásob-

ných dárců nejcennější tekutiny), pořádá-

me také třeba ozdravné pobyty pro děti 
a seniory a šíříme znalost humanitárního 
práva. V neposlední řadě poskytujeme hu-

manitární pomoc při katastrofách včetně 



2

psychosociální podpory. Nezapomínáme 

jako součást Mezinárodního hnutí ČK 
a ČP ani na trpící v zahraničí – svou po-

moc ČČK poslal již do více než čtyř desí-
tek zemí světa, do mnohých opakovaně, 
v posledních letech zejména na Ukrajinu, 
do Sýrie, ale také do Nepálu.

V paměti jistě máme důstojné a hrdé 
oslavy našeho prvního století. Století pl-
ného pomoci potřebným. Avšak posled-

ních pět let patřilo k těm velmi intenzivním 
- pomáhali jsme v situacích, které mnozí 
z nás dosud nezažili. Například pandemie 
covid-19, která přinesla mnohá omezení 
i nové potřeby, tornádo na jižní Moravě 
nebo válka na Ukrajině připomínající tem-

nější kapitoly evropských dějin. Daří se 
nám pomáhat všude, kde je to potřeba: 
v sociální tísni, v osvětě i vzdělávání, v dár-
covství krve, v místech zasažených válkou 

nebo přírodní či humanitární katastrofou. 
Toto číslo našich novin je právě oněm 

pěti letům věnováno - najdete v něm udá-

losti našeho druhého století, opět si připo-

meneme epidemii covidu-19, tornádo i - 
dosud bohužel trvající - válku na Ukrajině 
- vše z pohledu těch našich konkrétních 
členů, kteří takříkajíc byli u toho...

Věřím, že 105 let od založení naší or-
ganizace bude pro nás všechny v ČČK 
impulsem k dalšímu rozvoji našich huma-

nitárních činností a pro veřejnost impulsem 
k naší další podpoře. Za 105 let se svět 
změnil téměř k nepoznání, politické, hos-

podářské i bezpečnostní prostředí je dnes 
zcela jiné. Na tyto změny musel a dovedl 
reagovat také „náš” Červený kříž. Naše po-

slání je ale stále stejné - předcházet nebo 
alespoň zmírňovat lidské utrpení. Činíme 
tak nestranně, neutrálně a nezávisle, ve-

deni pouze snahou pomoci s ohledem na 
potřebu trpícího.  To nás spojuje s ostatními 
191 národními společnostmi, jejich meziná-

rodní federací i s Mezinárodním výborem 
Červeného kříže, tedy s partnery v Meziná-

rodním hnutí Červeného kříže a Červeného 
půlměsíce působícím všude na světě. Ve-

řejnosti - nejen letos - sdělujeme: Nečeká-

me, až pomůže Někdo jiný, protože Někdo 
jiný neexistuje. Připojte se k nám! 

Přejme Českému červenému kříži, pře-

jme i nám všem, kteří jsme mu věnovali své 
srdce, hodně sil, štěstí a zdaru při naplňo-

vání jeho ideálů, které jsou vznešené, ale 
současně tak blízké utrpení toho posled-

ního z potřebných. Právě takový člověk 
a jeho blaho je měřítkem našeho úspěchu. 
Ať žije a dále se rozvíjí Český červený kříž!

Doc. Dr. Marek Jukl

prezident ČČK

Českému červenému kříži ke 105 letům 
ze srdce přeji stále pevné 
hodnoty, spousty od-

daných dobrovolníků, 
kteří jsou stavebními 
kameny každé orga-

nizace. 

Není to jen výročí naší organizace, je to 
výročí našeho týmu, naší rodiny, která díky 
Vám stále roste. Do dalších let přejeme 
Českému červenému kříži mnoho úspěchů 
a sil potřebných k pomoci druhým. Věříme, 
že organizace bude na-

dále prospěšná a ná-

pomocná a těšíme se 
na další výročí. Děku-

jeme za podporu.

Rád bych celé organizaci Českého červe-

ného kříže, a hlavně jejím členům a dob-

rovolníkům, podal vyjádřil úctu a pokoru 
za jejich odvedenou, a z velké části nepla-

cenou, práci. 105 let neúnavné činnosti je 
neuvěřitelné číslo. Doufám, 
že bude jen růst nahoru 
a nikdy se nezastaví. 
Jsem hrdý, že můžu 
být jeho součástí! Ob-

rovská gratulace všem!

Ráda bych naší organizaci popřála mno-

ho dalších let plných dobrých, obětavých 
lidí s pozitivní energií, kteří mají srdce 
na správném místě. Český červený kříž 
je pro nás organizací, která mnohé pozi-
tivně ovlivňuje a pomáhá 
tam, kde je potřeba 
a my jsme hrdí na 
to, že k ní můžeme 
patřit a nosit společ-

ný symbol.

Českému červenému kříži přeji další tako-

vý požehnaný věk a hlavně to, aby se jeho 
členové scházeli v orga-

nizacích pro potěšení 
ze setkání a nemuseli 
vyjíždět např. na mise 
zmítané válkou. 

ČČK přeji jednotu, abychom pořád byli tou 
skvělou skupinou lidí, kteří si rozumí, spo-

lupracují a jdou za společným cílem.
Abychom se na sebe mohli obrátit a spo-

lehnout se v dobrých časech 
i náročných obdobích. 
A lépe tak naplňovat 
naše cíle a poslání 
v pomoci druhým 
lidem.

Minimálně dalších 105 let úspěšné exi-
stence. Aby se pomoc druhým stala 
normou a naučili jsme se jako společnost 
respektovat volbu ostatních, 
komu chtějí pomoci 
a jakým způsobem, 
ale hlavně, abychom 
pomáhali tam, kde je 
třeba.

ČČK ke 105 letům přeji, aby měl i v dal-
ších letech dost ochotných a zapálených 
členů, kteří činnost dělají srdcem a z pře-

svědčení. Aby byl i nadále 
pevně zakořeněn ve 
svých historicky da-

ných principech, ale 
současně uměl být 
organizací 21.století.

Přejeme ČČK do dalších let ať se daří 
čelit všem výzvám, snům i cílům. Ať je 
plný spokojených aktiv-

ních lidí tvořící úspěš-

né týmy, které za 
sebou zanechávají 
úspěšné projekty.

Blahopřání ke 105. výročí ČČK

Matěj Zicháček,  

Junák - český skaut, okres Hodonín

Tereza Brátová, 
Matěj Soukup, OS ČČK Kolín

Lukáš Veverka, OS ČČK Hodonín

Ludmila Fidlerová,  

za kolektiv OS ČČK v Jablonci nad Nisou

Marcel Hladík,
OS ČČK Praha 1

Jan Carda, 
OS ČČK Praha 1

Ondřej Hradec, OS ČČK Liberec

Alena Trojanová, 
Lucie Jůdová a Alena Velechovská, 

MS ČČK Nové Město na Moravě
Zuzana Pelikánová,  

OS ČČK Prachatice



3

Do dalších let přeji, aby HUMANITA, 
NEZÁVISLOST, DOBROVOLNOST, NE-

STRANNOST, SVĚTOVOST, JEDNOTA 
A NEUTRALITA nezůstaly jen prázdné 
pojmy, ale byly i nadále 
členy Českého červe-

ného kříže naplňová-

ny. Děkuji, ze můžu 
být tvou součástí. 

Přeji ČČK především neutichající zapá-

lení všech členů, kteří svou výjimečností 
přispívají k realizaci úžasných počinů. 
A všem jeho členům přeji další jedinečné 
zážitky, které si těch dalších 
105 let přichystá pod 
taktovkou principů, 
které nám pomáhají 
dělat svět trochu pří-
větivějším místem.

V této významné chvíli bych chtěl vyjádřit 
své nejhlubší uznání a gratulaci České-

mu červenému kříži k jeho 105. výročí. 
Neúnavná práce, oddanost a humanitární 
služba všech dobrovolníků a pracovníků 
jsou pro mě inspirací a představují ne-

ocenitelný přínos pro společnost. Přeji, 
aby i nadále rozvíjeli 
svou činnost s neo-

chvějnou odvahou 
a nadějí, osvětlující 
cestu do dalších let.

ČČK, dodala bych mému milovanému, 
bych ráda popřála, aby se všemi svými 
vzpomínkami na celý svůj dosavadní život 
uměl ve světle nových dní kráčet hrdě dál. 
Možná aby se znovu v plné síle probudilo 
jeho kdysi velké renomé, aby tu byl pro 
lidi a jejich životy v radostných i těžkých 
chvílích. Ty radostné aby 
převládaly a na ty těžké, 
ať je dobře připraven 
a ony přípravy ať 
vlastně nikdy nejsou 
potřeba!

ČČK bych popřál do dalších let, aby se 
neustále vyvíjel a rozvíjel ve prospěch 
všech, kterým již zmíněnou úctyhodnou 
řadu let pomáhá. Také aby byl organiza-

cí, do které rádi vstupují mladí lidé, což 
je velmi důležité pro další progres a kon-

tinuitu. A v neposlední řadě, 
aby jeho členové mohli 
mít a měli skvělý pocit 
z příslušnosti k vel-
ké červenokřižácké 
rodině.

Přeji ČČK, abych si zachoval věrnost 
všem sedmi principům. Aby nás i nadále 
doma i na celém světě brali jako spo-

lehlivou organizaci. Dále přeji možnost 
neustálého rozvíjení, 昀氀exibilního přizpů-

sobování se době a dostatek odborníků, 
kteří by školili dobrovolníky. 
V neposlední řadě vin-

šuji i dostatek donorů, 
kteří jsou důležití 
proto, abychom moh-

li naši činnost vyko-

návat. 

Jana Petržilková,
OS ČČK Litoměřice 

K 105. výročí ČČK přeji Vám, Vašim dob-

rovolníkům a zaměstnancům mnoho ra-

dosti a úspěchů. Vaše práce se dotýká 
srdcí lidí po celém světě, a jsem hrdá, 
že mohu být součástí komunity, která má 
takový pozitivní dopad. 
Děkuji za Vaši neúnav-

nou obětavost a od-

hodlání pomáhat těm, 
kteří to potřebují.

ČČK bychom popřály, aby do něj i nadále 
vstupovali mladí lidé již v brzkém věku, 
pro které se toto místo a tito 
lidé stanou druhou rodi-
nou, bezpečným úto-

čištěm a posláním, 
které je v životě bude 
naplňovat.

 

K výročí bychom popřáli to, aby se všem 
kolegům a kolegyním 
z ČČK dařilo stejně tak 
jako teď, a hlavně, 
abychom byli stále 
všichni na jedné vlně.

Katka Stonjeková, OS ČČK Ostrava

Martin Hrneček,  

OS ČČK České Budějovice

Ondřej Hadaš, OS ČČK Hodonín

Johana Habiballa, OS ČČK Ostrava

Petra Šilhánová Hajpišlová,  

OS ČČK Náchod

Jana Teringlová, OS ČČK Prachatice

Bc. Vojtěch Horák, OS ČČK Semily

Kristýna a Adéla 
za mládež OS ČČK České Budějovice

SPECIÁLNÍ VYSÍLÁNÍ 
105 LET ČČK

6. května 2024 uvedeme na FB 
stránce ČČK a IG pro昀椀lu ČČK speci-
ální živé vysílání k oslavě 105. výro-

čí založení naší organizace. Vysílání  
začíná symbolicky v 19:19 hodin.

Těšit se můžete na 105 minut živé-

ho vysílání -  rozhovory ve studiu, vstu-

py kolegů z oblastních spolků ČČK a 
mnoho dalších zajímavých reportáží. 

Chcete do vysílání přispět? Napište 
nám: lorencova.natalie@cervenykriz.eu.

Nezapomeňte! Startujeme 6. květ-
na v 19:19 hodin!

MOBILNÍ 
aSISTENČNÍ 

CENTRuM (MaC)
Úroveň a funkcionalita vozidel ČČK 
se postupem času stále posouvá 
vpřed. Důkazem toho je Mobilní 
asistenční centrum (MAC). Plně kli-
matizované vozidlo, které primárně 
slouží pro poskytování psychoso-

ciální podpory. Poskytuje soukromí 
v případě nepříjemných situací, jako 
je evakuace při požáru, úmrtí osoby 
nebo pro osoby v jakémkoliv jiném 
psychickém stavu vyžadujícím péči. 
Zároveň nabízí zázemí pro perso-

nál, kdy ČČK poskytuje například 
stravování či pitný režim pro hasiče 
v akci. Funguje v podstatě jako malý 
obývák. Vozidla jsou v tuto chvíli dvě. 
Jedno je ve službách OS ČČK Praha 
1, druhé využívá OS ČČK Jablonec.

Zajímavost



4

Píše se rok 1919 a Alice Masaryková 
spolu s dalšími spolupracovníky za-

kládá Československý červený kříž.

v roce 1921 vyhlašují zakladate-

lé první Mír Červeného kříže, dnes 
známý jako Světový den Červeného 
kříže.

v roce 1925 je zřízena první auto-

mobilní záchranná služba předchůd-

ce dnešní zdravotnické záchranné 
služby.

v roce 1931 zakládá Českosloven-

ský červený kříž Dětskou odbornou 
léčebnu v Bukovanech.

Za 2. světové války je Českoslo-

venský červený kříž rozpuštěn. 
Nacisté zabavují veškerý majetek 
v současné hodnotě 780 milionů ko-

run a řadu členů uvězní či popraví.

Naštěstí o pár týdnů později vzni-
ká Československý červený kříž 
v exilu při londýnské exilové vládě. 
Čestnou předsedkyní je jmenována 
Hana Benešová.

V květnu 1945 proběhne Pražské 
povstání a ve stejném měsíci se 
Červený kříž podílí na likvidaci tyfo-

vé epidemie v Terezíně.

Po konci 2. světové války se roz-

jíždí velká pátrací akce. Českoslo-

venský červený kříž hledá 414 000 
nezvěstných.

Rok 1949. Červený kříž se zapojuje 
do nově vzniklé Národní transfuzní 
služby.

Rok 1952 je rokem znárodnění 
Zdravotní záchranné služby, dalších 
zdravotnických i sociálních zařízení 
a škol Červeného kříže

Od roku 1956  se znalost první po-

moci šíří mezi dětmi díky soutěžím.

V roce 1960 zahajuje Červený kříž 
výchovu k bezpříspěvkového dár-
covství krve.

HISTORICKÉ MILNÍKY 
Českého a Československého červeného kříže



5

V roce 1961 přijíždí do Prahy Rada 
delegátů Mezinárodního červeného 
kříže a Rada guvernérů Ligy společ-

ností Červeného kříže. Schválí zde 
Základní principy Červeného kříže 
a druhé moto: „Humanitou k míru“.

v roce 1983 jsou poprvé uděleny me-

daile za záchranu života. Hrdinům, 
kteří nečekali, že pomůže někdo jiný.

v roce 1992 je obnovena profesionál-
ní domácí ošetřovatelská péče Alice.

Důležitým milníkem je rok 1993, 
kdy dochází k rozdělení Českoslo-

venského červeného kříže a vzniká 
Český červený kříž.

V roce 1994 jsou ostatky zaklada-

telky Československého červeného 
kříže Alice Masarykové navráceny 
zpět do vlasti a uloženy do rodinného 
hrobu v Lánech.

v roce 1997 postihují Moravu roz-

sáhlé povodně a Český červený kříž 
pomáhá včasným zásahem a posky-

tuje podporu tisícům domácností.

Stejně je tomu i v roce 2002, kdy 
dochází k rozsáhlým povodním 
v Čechách a Český červený kříž je 
opět v plném nasazení.

V roce 2016 se Český červený kříž 
vypravuje do samého srdce Sýrie, 
aby jako první z Evropské unie po-

skytl humanitární pomoc lidem po-

stiženým válkou. 

Rok 2019. Rok poté, co naše re-

publika oslavila 100. výročí, oslavil 
své století Český a Československý 
červený kříž. 

Rok 2020. Celý svět zasáhl boj 
s pandemií covid-19. Český čer-
vený kříž napjal všechny plachty 
pomoci v boji s koronavirovou ná-

kazou. 

Rok 2021. Svět i Česká republika 
stále bojuje s pandemií. 24. června 
zasáhlo jih Moravy, zejména Hodo-

nínsko a Břeclavsko, ničivé tornádo. 
Do pomoci postiženým se v součin-

nosti s krizovým štábem Jihomorav-

ského kraje ihned zapojil i Český 
červený kříž.  

Ani rok 2022 nenechal na pochy-

bách nikoho, že pomoc Červeného 
kříže je stále potřeba. 24. února za-

hájilo Rusko invazí na Ukrajinu nej-
větší evropský ozbrojený kon昀氀ikt od 
druhé světové války. Český červený 
kříž poskytuje materiální i 昀椀nanční 
pomoc.

17. února v roce 2023 si připomí-
náme 160 let od zrodu dnešního 
Mezinárodního hnutí Červeného 
kříže a Červeného půlměsíce, které 
má v terénu 16 milionů dobrovolní-
ků a zaměstnanců, je permanentně 
přítomno ve 192 zemích světa a ka-

ždoročně poskytne pomoc či služby 
půl miliardě lidí na Zemi.

A je tu rok 2024. 6. února před sto 
pěti lety prezident republiky To-

máš G. Masaryk vyslovil souhlas 
se založením národní společnosti 
Červeného kříže v nové republice. 
Organizace se svým širokým zá-

běrem stala nezbytným pilířem po-

skytování pomoci a solidarity doma 
i za hranicemi. Dnes má Červený 
kříž v České republice 15 tisíc členů 
a dobrovolníků. Už 105 let nečeká-

me, až pomůže Někdo jiný.

předstaVení pamětníků

Prof. Ing. Jaroslav Herynek, 
CSc.  oslavil v listopadu loňského 
roku 90. narozeniny. Červenému 
kříži se věnoval vedle své práce 
na lesnické fakultě skoro celý 
život. Od roku 1949  je členem  
a zdravotníkem Červeného kříže. 

„Do mládeže nebo dorostu 
Červeného kříže jsem nastoupil 
v roce 1949 jako studující gym-
názia v Brně Husovicích. Běže-

ly tam souběžně dva kurzy. Sa-
maritánský kurz, na který hned 
navazoval kurz ošetřovatelský. 

U Českého červeného kříže 
působil mimo jiné jako školitel 
a chodí sem dodnes. Celá léta 
také doma schovává svou pů-

vodní průkazku, i když známky 
za členské příspěvky se do ní 
dávno nevejdou. „Chuť pomá-
hat je stále veliká. Zůstalo mě 

to. Až do smrti smrťoucí“. Ak-

tivní členství v  OS ČČK Brno 
ho přivedlo v  pozdějších letech 
na členství v Oblastní výkonné 
radě, kde zastával funkci před-

sedy OVR Brno-město až do 
roku 2005. Poté se stal čestným 
členem Oblastní výkonné rady. 
Za svou celoživotní práci dostal 
nejvyšší cenu organizace  - me-

daili Alice Masarykové.

Profesor Jaroslav Herynek: 
75 LET VE SLuŽBÁCH ČČK



6

pOsledních pět let (2019–2024) bylo pro Český červený kříž obdobím  
neobyčejné intenzity a významných událostí, ve kterých hrál klíčovou roli. Tato doba přinesla 
nejenom mnoho výzev, ale také zdůraznila důležitost a účinnost práce naší organizace. Prostřed-
nictvím čísel, zajímavých faktů, emotivních fotogra昀椀í a osobních zkušeností účastníků přinášíme 
pohled na rozmanité aktivity a pomoc, kterou ČČK během tohoto období poskytl.

ČČK se zapojil do aktivit spojených 
s covidem-19 od samého začátku pan-

demie. Na centrální úrovni jsme spustili 
online kampaň na portále zvladnemeto.
cervenykriz.eu, zahájili jsme provoz linky 
pomoci seniorům a vytvořili jsme portál 
darujnotebook.cz, který propojoval jed-

notlivé školy s dárci starších či nových 
notebooků. Spolupracovali jsme se slož-

kami Integrovaného záchranného systé-

mu, zajišťovali jsme ochranné prostředky 
a pomůcky pro naše oblastní spolky, byli 
jsme partnery státní správy a komuniko-

vali jsme s jednotlivými donory, sponzory 
a spolupracujícími subjekty.

Více si o jednotlivých projektech a účasti 
ČČK můžete přečíst na webu www.cerve-

nykriz.eu v sekci Aktuality.
Na úrovni OS ČČK jsme se věnovali spo-

lupráci se zástupci obcí, měst a krajů, zajiš-

ťovali jsme prostřednictvím naší pečovatel-
ské služby a dobrovolníků donášku a rozvoz 
potravin, nákupy, a to zejména pro seniory. 
Koordinovali jsme dobrovolnickou pomoc, 
poskytovali psychosociální pomoc, provozo-

vali informační linky, distribuovali dezinfek-

ci, pomáhali s distribucí pomoci úřadům či 

Společně proti pandemii: 
ČČK v akci proti covidu-19

existuje řada humanitárních organizací. 
co vás motivovalo k tomu, abyste se 
angažovala právě v ČČk?

ČČK patří mezi slušné organizace, které 
pomáhají lidem. Příkladem mi byla mamin-

ka, která na malé vesnici pomáhala lidem, 
a sestra, která pracovala v lékárně ve měs-

tě. Vyzvedla sousedům recepty, zajišťo-

vala potřebné léky. V lékárničce jsme měli 
vždy všechno potřebné, a tak sousedi se 
zdravotním problémem chodili k nám.

Jak vnímáte svoji roli nositelky medai-
le alice masarykové ve světle dnešních 
společenských výzev a jak se snažíte 
inspirovat další generace?

Ocenění si velmi vážím, vnímám ho 
jako velký závazek. Snažím se postupně 

nahrazovat nás staré mladou generací. 
Více je podporovat v nových aktivitách. 
Mladým lidem přeji hlavně elán a nadše-

pRÁce OBlastních spOlků ČČk V dOBě pandemIe BYla napROstO nepOstRadatelnÁ. 
Od ŠItí ROUŠek přes ŠkOlení dOBROVOlníků a pROVOZ kRIZOVÝch lInek aŽ pO dROBnÉ 

slUŽBY senIORům atd. kaŽdÁ pOmOc se pOČítÁ. děkUJeme.

složkám IZS, doučovali jsme děti na dálku, 
vyráběli jsme roušky a také jsme je sbírali 
a distribuovali jednotlivcům či institucím.
Na realizaci řady činností spojených s pande-

mií se aktivně podíleli členové Ústředního kri-
zového týmu a humanitárních jednotek ČČK.

Miroslava Jirůtková, 
vedoucí Programového oddělení Úřadu ČČK

ní jako jsem měla já. ČČK se v průběhu 
let mění. Ostatně jako všechno. Sedm 
základních principů však stále platí.

Jaký byl váš první dojem, když jste se 
dozvěděla o udělení medaile alice ma-

sarykové a co vám tato cena znamená 
osobně?

Bylo to veliké překvapení. Všichni to 
do úplného konce tajili! Když jsem byla 
v Senátu vyzvána k převzetí medaile, 
zrudla jsem a nebyla jsem schopna slov. 
Jen jsem říkala, že nemám žádné výročí, 
tak proč. Ocenění si velice považuji, ale 
dělala bych všechno stejně i bez medaile.

ČČk letos slaví 105. narozeniny.  
co byste popřála?

Přála bych, aby vychoval hodně sluš-

ných lidí, kteří budou pomáhat všem, co 
pomoc potřebují. Nezapomněl na oceně-

ní dárců, kteří dávají to nejcennější, svo-

ji krev tolik potřebnou pro zachraňování 
životů.

Jaroslava Vlčková: 
ČČK SE V PRůBěHu LET MěNÍ. 
7 PRINCIPů VšaK STÁLE PLaTÍ



7

ROK 2021
 228 zaměstnanců     273 členů
 3 442 dobrovolníků
 45 oblastních spolků ČČK se v roce 

2021 aktivně zapojilo do boje proti  
covidu-19

 3 848 nákupů potravin, drogerie a léků 
jsme realizovali

 453 zaměstnanců/členů/dobrovolníků 
bylo zapojeno do testování

 147 068 provedených testů
 1700 osobám jsme pomohli s mobilitou 

na očkování
 926 pokytnutých zázemí na očkování
 5 511 konzultací v souvislosti  

s očkováním
 3 636 telefonátů přijaly naše krizové 

linky: šlo hlavně o poskytování 
informací, konzultace a psychosociální 
pomoc nebo koordinaci dobrovolníků

 1 152 psychosociálních pomocí 
poskytli zaměstnanci, členové 
a dobrovolníci OS ČČK lidem, kteří se  

v roce 2021 vinou pandemie ocitli  
v potížích

 1 943 absolventů prošlo naším kurzem 
Základy moderního ošetřovatelství

 1 799 dobrovolníků ČČK bylo 
zapojeno ve zdravotnických  nebo 
sociálních zařízeních

 1 748 další pomoci jsme poskytli  
(tisk materiálů, doučování, informační 
letáčky, atd.)

ROK 2020
 310 zaměstnanců      471 členů
 10 563 dobrovolníků
 60 oblastních spolků ČČK se v roce 

2020 aktivně zapojilo do boje proti 
covidu-19

 14 432 nákupů potravin, drogerie  
a léků jsme realizovali

 24 219 obědů a potravinových balíčků 
zajistili a rozvezli členové OS ČČK 
seniorům a lidem v karanténě

plukovník gšt. Ing. ladislav Šlechta, 
MSS: Děkujeme všem 
členům a dobrovolníkům 
ČČK za jejich nasazení

Spolupráce humanitárních organizací 
a armády občas vyvolává rozporuplné 
reakce. Jsou ale spolupráce, které mají 
dlouhodobou tradici. A přesně takové 
je partnerství Armády České republiky 
a Českého červeného kříže. 
Ačkoliv jsme vojáci, jsme rádi, že jsme 
dodnes nemuseli této podpory využít ve 
válečném kon昀氀iktu. Využili jsme ji však 
v době pandemie covidu-19. Kapacity vo-

jenského zdravotnictví byly vyčerpány re-

álným nasazením vojenských zdravotní-
ků v nemocnicích napříč Českem a bylo 
nutné povolat i vojáky, kteří se zdravot-
nickou profesí neměli žádné zkušenosti. 
Tehdy pomohl armádě právě ČČK, který 

se podílel na odborné přípravě vojáků 
tak, aby mohli být v nemocnicích nasaze-

ni. Přípravou prošly stovky a my věříme, 
že právě i díky ČČK byli pro české zdra-

votnictví platnou posilou. 
Jako zástupce VZS chci poděkovat všem 
členům a dobrovolníkům ČČK za jejich 
nasazení. Jsme rádi, že naše spolupráce 
má svou historii a má i nadále budoucnost. 
S ohledem na aktuální bezpečnostní situ-

aci ve světě se intenzivně připravujeme 
na veškeré eventuality. A ačkoliv všichni 
doufáme, že této spolupráce nebude v bu-

doucnosti reálně potřeba, jsme si dobře 
vědomi toho, že v ČČK máme partnera, 
který nám umí krýt záda. 

V krizové době vrcholící pandemie bylo 
potřeba okamžitě doplnit profesionální vo-

jenské zdravotníky. ČČK proto vyškolil 900 
vojáků z povolání v základech ošetřovatel-
ství, aby mohli pomoci zdravotníkům v ne-

mocnicích nebo v sociálních zařízeních. 
Kurz obsahoval kromě nezbytné teorie pře-

devším praktický nácvik péče o nemocného 
na lůžku – od polohování a manipulace, přes 
osobní hygienu až např. po podávání stravy.

Potřeba proškolení vojáků v těchto do-

vednostech byla dána úkoly, které vojáci 
plnili ve zdravotnických či sociálních zaříze-

ních při zvládání epidemie covid-19. Kurzy 

v polovině listopadu 2020 zahájil prezident 
ČČK Marek Jukl v Olomouci, kde ČČK již 
dlouhodobě kvali昀椀kační kurzy pro zdravot-
nické povolání sanitáře pořádá. Další kurzy 
proběhly v Praze, v prostorách záložní ne-

mocnice v Letňanech.

NaSaZENÍ TÝMů M-72
S pokračující pandemií covidu-19 v roce 

2021 také souvisí projekt M-72. Jeho cílem 
bylo nasazování týmů proškolených dobro-

volníků v nejvíce zatížených nemocnicích 
s cílem odlehčit profesionálním zdravotní-
kům a zajistit základní ošetřovatelskou péči 

pro větší počet pacientů. Týmy plnily ošetřo-

vatelské úkony po následující tři denní a tři 
noční směny.  Pracovaly samostatně na prin-

cipu rotace po 72 hodinách, odtud též název 
M-72.  V průběhu 7 týdnů bylo v 11 nemoc-

nicích, 13 covidových odděleních zapojeno 
400 vyškolených dobrovolníků, kteří poskytli 
péči 1 800 pacientům.

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ VYšKOLIL 900 VOJÁKů  
V ZÁKLaDECH OšETŘOVaTELSTVÍ

PaNDEMIE V ČÍSLECH ČČK  4 757 litrů dezinfekce jsme rozdali 
potřebným

 69 stanů jsme dali do služeb boje  
proti covidu-19

 29 345 materiálních pomocí putovalo 
od OS ČČK k sociálně slabým  
a k lidem bez domova

 141 681 roušek ušili členové OS ČČK
 493 061 roušek jsme přijali a poslali 

dál směrem k potřebným
 12 krizových linek zřídily OS ČČK
 13 244 telefonátů přijali naše krizové 

linky: šlo hlavně o poskytování 
informací, konzultace a psychosociální 
pomoc nebo koordinaci dobrovolníků

 2 558 psychosociálních pomocí 
poskytli zaměstnanci, členové 
a dobrovolníci OS ČČK lidem, kteří se  
v roce 2020 vinou pandemie ocitli  
v potížích

 3 000 absolventů prošlo naším 
kurzem Základy moderního 
ošetřovatelství

 500 vojáků jsme vyškolili pro pomoc 
ve zdravotnických a sociálních 
zařízeních zasažených covidem-19

Na snímku vidíme záběr z kurzu na OS ČČK Olomouc



8

kde všude se realizoval kurz Instruktor 
OOpp?

Kurz se konal v Praze, Plzni, Brně a Ost-
ravě. Učili jsme, jak správně oblékat a svlé-

kat osobní ochranné pracovní pomůcky. 
Účastníci kurzu měli své vědomosti dále 
předávat osobám ze svých regionů. Hlavní 
záštitu měl Úřad ČČK. Školila jsem já a ko-

lega David Reichel z OS ČČK Praha 1. Da-

vid se specializoval na sociální služby, je-

likož jeho oblastní spolek poskytoval pod-

poru sociálním službám. Já jsem z pozice 
profesionální zdravotnice hovořila o tom, 
jak to bylo ve zdravotnických zařízeních.

proč jste ke spolupráci oslovila právě 
davida Reichela?

Věděla jsem, že se tomu v Praze vě-

nuje. Kombinace nás obou, tedy člověka 
se znalostmi nemocnice a člověka znalé-

ho prostředí sociálních služeb, umožnila 
frekventantům přinést pohled stran, které 

Jana Petržilková, velitelka humanitární jednotky Českého červeného kříže  
v Litoměřicích, je kromě profese zdravotnice v nemocnici i aktivní zálohou pro 
specializovanou infekční nemocnici v Těchoníně. Pro situace podobné pande-

mii covid-19 je léta cvičena. Že to však použije v běžném životě netušila. Zna-

losti ji naštěstí pomohly hned na začátku pandemie realizovat kurz Instruktora 
OOPP ČČK a vyškolit tak zájemce z řad pracovníků, členů a dobrovolníků ČČK 
v praktickém používání osobních ochranných pracovních prostředků. Celkem 
54 absolventů kurzu pak mohlo, podle poptávky, zaškolovat v této oblasti napří-
klad pracovníky sociálních a podobných zařízení.

Jana Petržilková: 
BYLO TO JaKO u aPOLLa 13

pandemie nejvíce zasáhla. Navíc jsme 
s OS ČČK Praha 1 úzce spolupracovali.  
Natáčeli jsme i videomateriály. První video 
vzniklo u nás v Litoměřicích, další právě 
ve spolupráci s kolegy Prahy 1.

co bylo obsahem kurzu?
Hlavním obsahem kurzu bylo správné 

oblékání a svlékání ochranných pomůcek, 
které probíhalo formou vysvětlení a prak-

tického nácviku. Ten se několikrát opako-

val, aby si jej všichni dostatečně osvojili. 
Kladli jsme důraz na to, aby každý pocho-

pil postup a naučil se jej.  Samozřejmě se 
jednalo hlavně o bezpečnost. Účastníci 
potom měli školit ostatní osoby ve svých 
regionech. Osobně nerada vystupuji na 
veřejnosti, ale tohle mě bavilo, protože mi 
to dávalo smysl. 

Ochranných pomůcek bylo zpočátku 
málo, učili jsme různé varianty oblékání. 
Čím co nahradit, jak se správně zalepit, 
obléknout. Bylo to jako u Apolla 13, kdy  
z pomůcek co máte v čisté zóně, mon-
tujete správné obleky pro infekční zónu.

V březnu 2020 vyvstala v Opavě po-

třeba postarat se o občany, kteří mnohdy 
i dobrovolně z obavy před nákazou mu-

seli podstoupit několikadenní karanténu. 
V běžných případech se o tyto lidi posta-

rala rodina, blízcí či sousedé. Tuto výhodu 
všichni bohužel neměli.

Díky dlouhodobé spolupráci s Magistrá-

tem města Opavy, kde jsou zástupci ČČK 
nedílnou součástí Krizového štábu města, 
jsme vypilovali systém, který snižoval rizika 
nákazy dle tehdejších doporučení. Osoba 
v karanténě tehdy telefonicky kontaktovala 
tzv. „jídlolinku“, kterou obsluhoval úředník 
města a objednala si nákup, či oběd při-
pravený v té době uzavřených školních 
jídelnách a následně se naši červenokřižá-

ci postarali o uspokojení této objednávky. 
Pokud bylo potřeba léků, byl nám předán 

kontakt a celou záležitost jsme pak zajis-

tili pomoci svých dobrovolníků často po 
konzultaci s lékařem. Tato služba v našem 

městě fungovala pod hlavičkou ČČK téměř 
rok a povedlo se nám splnit více než 5000 
objednávek. 

V dalším období jsme se pak podíleli na 
dalších projektech ČČK jako doprovod se-

niorů k očkování, práce v očkovacích cen-

trech, testování zaměstnanců na covid-19, 
výuka v kurzu moderního ošetřovatelství, 
pomoc v sociálních a zdravotnických zaří-
zeních v rámci tzv. projektu „M72“ a někte-

ří členové se stali instruktory v používání 
osobních ochranných prostředků.

Děkuji všem téměř čtyřiceti našim dob-

rovolníkům za skvělou práci, městu Opa-

va za podporu a také kolegům z dalších 
OS ČČK. Bez těchto lidí by jakákoli dobrá 
myšlenka byla jen těžko realizovatelná.

Dan Rother, OS ČČK Opava

Jídlolinka: Příběh pomoci a solidarity v Opavě



9

„To nevadí Karolku, 
hezky si odpočiň 
a až se vrátíš, budeš mít dost sil vy-

střídat nás, co budeme v tom čase 
už padat na hubu,“ reagoval na mojí 
omluvu kolega dobrovolník Pavel 
Oplt. Vysvětloval jsem mu po telefo-

nu, proč se nezapojím do aktivit Pra-

hy – byl jsem na dovolené. Opatření 
ji však dramaticky zkrátily a k dispo-

zici jsem byl mnohem dříve, než jsme 
počítali. A vlastně jsem byl zpátky 
v uniformě dobrovolníka ČČK „včas“.

Uniformu doplnil počítač,  telefon, 
nové systémy a možnost řídit ces-

ty a zadání pro tisíce dobrovolníků 
„z ulice“. Dobrovolníků, kteří rea-

govali na výzvu a odhodlali se po-

máhat hlavně seniorům zamčeným 
ve svých domovech. Nosili nákupy, 
léky, venčili domácí mazlíčky… Stal 
jsem se jedním z dispečerů, kteří 
zadávali úkoly a hlídali, aby se vše 
stalo tak, jak mělo. V boji proti no-

vému fenoménu ale dostávala naše 
organizace  a její dobrovolníci  stále 
nová zadání, nové výzvy, které nikdo 
neznal, nezažil, nepředpokládal. 
Pomocí zkušeností, důvtipu a velké 
chuti pomáhat jsme je všechny po-

stupně zvládli. Na školení pro příští 
školitele v používání OOPP jsem si 
užil i roli 昀椀guranta.

Když pražská hygienická stanice 
chtěla spustit hromadné testování 
pomocí antigenních testů, byli to 
opět dobrovolníci ČČK, kteří po-

mohli. Měl jsem možnost přidat ruku 
k dílu i v projektu M-72. Některé věci 
se díky reakci ČČK na pandemii uja-

li, jiné (například neo昀椀ciální název 
„dobropečovatel“) nikoliv. 

S odstupem téměř tří let jsem vděč-

ný, že  i nadále v uniformě se zna-

kem Červeného kříže potkávám 
na našich akcích lidi, dobrovolníky, 
kteří se k nám přidali v tak náročné 
době. Potvrdili, že myšlenky ČČK 
jsou relevantní v krizích i v období – 
relativního – klidu.  

Karol Čukan, 
toho času dobrovolník  

OS ČČK Praha 1

Projekt se kromě očkování snažil nabíd-

nout i aktivity podporující zdraví, například 
měření krevního tlaku, hladiny cukru v krvi, 
viscerálního tuku, prevenci respiračních 
onemocnění, postcovidová cvičení pro 
zlepšení rekonvalescence po prodělaném 
onemocnění a v neposlední řadě i ukázky 
první pomoci.  

A zájem o naše služby byl. Zapojila se více 
než třetina OS ČČK a desítky členů a dob-

rovolníků. S očkováním pomáhala Krajská 
nemocnice a.s. Ústí nad Labem, jejíž usmě-

vavý očkovací tým zvládnul s našimi dobro-

volníky projet v ústeckém kraji i ty nejzapa-

dlejší vesničky v pohraničí. Očkovací tým 
nemocnice Stod s našimi dobrovolníky za-

jistili ohroženým skupinám seniorů dostup-

nost očkování v Plzeňském kraji. Očkovalo 
se i v Olomouckém kraji a Kraji Zlínském. 

Přestože by se v dané době mohlo zdát, 
že očkovacích míst bylo dost, bylo i dost 
vyloučených lokalit, geogra昀椀cky i sociálně, 
kde jsme mohli s očkováním a prevencí 
pomoci těm, kteří měli omezenou možnost 
se do okresních a krajských měst dostat – 
ať již z důvodu omezení hybnosti, složitosti 
dopravy nebo sociální tísně. Z mnoha míst 
přišlo poděkování a na mnoha i těch nej-
zapadlejších místech naší republiky jsme 
ukázali, že jsme, a že jsme tu pro všechny.

a jak jsme byli úspěšní? 
Desítky našich členů přispěli svou aktivi-

tou k výsledku 8 500 proočkovaných (7500 
zejména seniorů třetí dávkou a 1000 pr-
voočkovaných, kteří do té doby váhali). 

naše kampaň prevence nemocí  
„zasáhla“ téměř 200 000 lidí,  
změřili jsme:
 10 000x tlak,
 3 500 tisícům lidí po covidu jsme ukázali 

postcovidová cvičení
 4 500x saturaci krve kyslíkem
 3 500x hladinu cukru v krvi
 1 600x množství viscerálního tuku 
 6 000x ukázali základy první pomoci. 

Projekt mobilního očkování
Zdraví na dosah: Mobilní očkování 
a komplexní péče v rámci projektu 
Dny prevence a zdraví

Jediným oblastním spolkem, 
který měl vlastní kompletní mobil-
ní očkovací tým byl OS ČČK Olo-

mouc. V jeho čele stála MUDr. Vla-

dyková, ředitelka úřadu oblastního 
spolku. „Vlastní“ znamená opravdu 
vše. Očkovací tým měl svoji sanit-
ku, lékaře, zdravotní sestru, admi-
nistrativního pracovníka a řidiče.  
V tomto složení tým hned zkraje roku 
2021 objížděl na základě zadání 
Olomouckého kraje sociální zařízení  
a blízké obce. Celkem za rok 2021 
podal 17.382 dávek vakcíny.

Víte, že?

Očima Jany Majrichové,
viceprezidentky ČČK

Poskytnout přístup k očkování a další zdravotní prevenci obyvate-

lům žijícím v geogra昀椀cky vzdálených nebo sociálně vyloučených 
oblastech bylo dalším významným úsilím ČČK během pandemie 
covid-19. Na podzim roku 2021 jsme proto 
spustili iniciativu mobilních očkovacích 
týmů s názvem "Vánoce v pohodě", kte-

rá se po postupném snižování onemoc-

nění přeformulovala do druhé fáze pod 
názvem "Dny prevence a zdraví".



10

„Spolupracovali jsme se stovkami 
dobrovolníků a pracovníků dalších 
organizací, kterým bych chtěl velmi 
poděkovat za jejich práci. Velké díky 
patří i všem dobrovolníkům, kteří 
pomáhali na skladě na Tabačce a při 
distribuci humanitární pomoci. Od-
vedli velký kus práce a jsem pyšný, 
že jsem právě s nimi mohl zde pra-
covat. Děkujeme všem členům, dob-
rovolníkům a pracovníkům Českého 
červeného kříže za jejich pomoc!“ 

Ondřej Hadaš

Horko a žádný stín, protože stromy 
v centru Moravské Nové Vsi úplně zmi-
zely nebo z nich zbylo jen pár poláma-

ných větví. Všudypřítomný jemně oran-

žový prach ze sutin i právě probíhajících 
stavebních prací, který rychle barví bílá 
trička Českého červeného kříže do špi-
nava. To jsou první dojmy, které tým 
psychosociální podpory (PSP) číslo tři 
pod vedením psychologů z Hasičského 
záchranného sboru ČR při svém příjez-

du do tornádem zasažené obce okusil 
na vlastní kůži.

Nálada v Moravské Nové Vsi byla ale 
jiná, než se dalo na základě záběrů z te-

levizních reportáží čekat. Víc pozitivní. 
Snad proto, že sutiny z ulic rychle mizí 
a nahrazuje je stavební materiál. 

Tým psychosociální podpory ze smě-

ny číslo tři ale na místě  řešil zejména ty 
méně šťastné emoce. I přes naději ve 
vzduchu se jeho členové stále setkávali 
s bolestí, smutkem, vztekem, strachem, 
sebeobviňováním a pocity zmaru. Asis-

toval u řízených demolic, procházel uli-
ce a vyhledával osoby, na které už toho 
prostě bylo trochu moc. Není divu po 
tom, čím si prošli. 

Co měli členové týmů PSP v Morav-

ské Nové vsi na práci? Ať už šlo o ha-

sičského interventa, jeho policejního 
kolegu, proškoleného “červenokřižáka” 
nebo spolupracující psychology svo-

lané pod křídla IZS jinými organizace-

mi, místní nás dle jejich reakcí oprav-

du rádi viděli. Povídali jsme si s nimi. 
A ještě více jsme jim naslouchali. Mají 
toho hodně, co říct, z čeho se vypoví-
dat. Pomáhali jsme je provádět jejich 
vlastními emocemi, aby mohli upustit 
páru a nabrat sílu na další pracovní 
den. Uklidňovali jsme je. Oceňovali.

Kateřina Vítková, 
členka PSP sekce HJ ČČK OS Praha 1

Zorganizovali jsem třídění a distribuci materiálu do zasažených míst. Sou-

časně sloužil sklad pro zasažené obyvatele. „Často do skladu humanitární 
pomoci přišli lidé, kteří přišli o svůj domov. Snažili jsme se tedy zjistit jejich 
aktuální situaci a podle toho jim pomohli zajistit základní potřeby a nasmě-

rovat na další, ať už materiální tak 昀椀nanční pomoc.“ 

Ondřej Hadaš, koordinátor projektu EU4Health

TORNÁDO Na JIŽNÍ MORaVě
24. června 2021 zasáhlo jižní Moravu největší tornádo v novodobé české historii. Prohnalo se Břeclavskem 
a Hodonínskem a zanechalo po sobě šest mrtvých, desítky zraněných, stovky zdemolovaných domů a více 
než 1000 poškozených střech. Pět poničených vesnic zůstalo několik dnů bez proudu, plynu a mobilního 
signálu, záchranné akce a pohyb v obcích komplikovala suť.

Se žádostí od HZS o zajištění stravy 
pro zasahující jednotky jsme jako ČČK 
byli osloveni pár hodin po tornádu. Zá-

roveň jsme byli požádání o zřízení ko-

ordinačního střediska a zřízení skladu 
humanitární pomoci.  To jsme vybudovali 
v Kulturním domě Hodonín. Již během 
několika hodin byl sklad plný a musel se 
rozšířit o další, který byl vybudovaný na 
zimním stadionu. Koordinovali jsme dob-

rovolníky, kteří přijeli do oblasti pomoc 
lidem. Zajišťovali jim dopravu do zasaže-

ných obcí, ubytování a stravu.

Následně jsme vybudovali centrál-
ní sklad humanitární pomoci na bývalé 
Tabačce v Hodoníně. S pomocí asi 50 
dobrovolníků a vojáků z AČR, jsme bě-

hem dvou dnů přestěhovali původní skla-

dy do jednoho. 
Po předání správy skladu pracovníkům 

KD Hodonín, jsme působili na základně 
první pomoci v Lužicích. V té době jsme 
se přidali i k našim kolegům v terénu. Za-

jišťovali jsme péči PSP týmu, následné 
potřeby obyvatel a předávali informace 
o další poskytované pomoci a pomáhali 

s vyřízení formulářů pro poskytnutí pří-
spěvku z fondu Humanita. Celkem jsme 
tak poskytli příspěvek přibližně 1200 do-

mácnostem. Během celé následné pomo-

ci se na místě vystřídalo několik desítek 
členů ČČK. 

Během celé následné pomoci se zde 
vystřídalo několik desítek členů ČČK.



11

Ničivé tornádo postihlo jižní Moravu 
v červnu 2021. Nikdo to nečekal, nešlo se 
na tuto situaci absolutně připravit. Bylo 
hned jasné, že bez spolupráce mnoha 
subjektů a organizací to zkrátka nepů-

jde. Téměř okamžitě se začali mobilizovat 
skautští dobrovolníci z okolí tragické udá-

losti, vzápětí také spousta dobrovolníků 
z řad veřejnosti a obrovská vlna materiální 
pomoci, která mířila do Kulturního domu 
v Hodoníně. Jako skauti jsme využívali vše, 
co jsme se díky naší skautské praxi naučili – 
organizovat, komunikovat, pomáhat, zkrátka 
být vždy připraven. Chyběly nám však zku-

šenosti z podobných událostí a taky nadhled, 
který jsme v tom zápalu pomoct co nejlépe, 

bohužel často nemě-

li. A to někdy i na úkor 
psychického či fyzického 
zdraví. Spásou pro nás byl příjezd dnes už 
kamarádů z Českého červeného kříže, kteří 
okamžitě přidali ruku k práci a pomohli nám  
zefektivnit procesy. Dle jejich zkušeností 
jsme přeorganizovali chod centra humani-
tární a dobrovolnické pomoci tak, aby jed-

notlivé funkce mohly být zastupitelné a dob-

rovolníci mohli i odpočívat, což se chvíli zdá-

lo jako nemožné. 
Zejména díky podobným morálním 

hodnotám jsme dokázali fungovat jako 
jeden tým. Navíc jsme se stali kamarády, 
s některými jsme do teď v kontaktu a já 
osobně jsem za to velmi vděčný. Spous-

ta skautů, kteří se dobrovolnické pomoci 
účastnili, se nakonec stali i členy ČČK, 
začali jsme více spolupracovat, například 
při kurzech ZZA, které pro naši skaut-
skou činnost také potřebujeme. 

Společně pro obnovu: Skauti a ČČK  
v boji s následky tornáda

Očima Matěje Zicháčka, skauta a jednoho  
z koordinátorů pomoci po tornádu na jižní Moravě  

Na spolupráci mezi skauty a ČČK 
nikdy nezapomenu. V jakékoliv příle-
žitosti jsem za každou další spolupráci 
rád a jen doufám, že už nikdy nebude-
me muset spolupracovat při tak hrozné 
příležitosti, jako bylo tornádo na Mo-
ravě. Oběma organizacím moc děkuju 
a napořád si budu vážit práce každého 
dobrovolníka, který přidal ruku k dílu. 

V reakci na návštěvu premiéra ČR Pet-
ra Fialy v obcích zasažených tornádem na 
začátku roku 2022 byl opět osloven ČČK 
s žádostí prověření opětovné psycholo-

gickou podpory.
 ČČK proto sestavil komunitně-psy-

chologický tým ve složení Karel Koneč-

ný (PSP Team ČČK), Anna Jurkovičová 
(ČČK), Ondřej Hadaš (ČČK), Eva Pospí-
chalová (SPONDEA), Veronika Hanáčko-

vá (HZS JMK), Josef Gajdoš (CHARITA), 
Štěpán Vymětal (MVČR) a Adam Pro-

cházka (KD Hodonín).
I přesto, že se jednalo o záležitost mik-

roregionu, šlo o celokrajský dosah. ČČK 

proto na schůzce s Janem Grolichem, 
hejtmanem JMK, stanovil rozsah potřebné 
podpory. Ve stejný den se v Lužicích kona-

la schůzka, kde se dohodlo upřednostnění 
principů komunitní péče, omezení přímého 
monitoringu občanů a zaměření na děti, 
seniory, samosprávu a pečující občany.

Děkovný koncert, který se konal  
25. června, symbolizoval pospolitost a od-

hodlání pomoci. Adam Procházka z KD 
Hodonín zdůraznil vlnu solidarity, která stále 
trvá a ukazuje, že nejsme v tom sami. Jana 
Majrichová z ČČK podtrhuje význam spo-

lečné podpory s tím, že všichni pomáhající 
se stále drží toho, že „pomáhat je normální“.  

Takřka půlroční snažení ukázalo dů-

ležitost následné (komunitní) podpory 
po mimořádných událostech stejně jako 
otevřelo obzory pro další působení ČČK 
v této oblasti.

“Komunitní (vzájemná) podpora se 
v tomto případě ukázala jako podstatné 
rozšíření stávající psychosociální podpo-

ry, kterou jsme dosud brali pouze jako re-

akci po mimořádných událostech. Což je 
největší přidanou hodnotou tohoto, takřka 
půlročního snažení.” 

Karel Konečný,  
člen národního týmu PSP

Komunitní obnova po nečekané katastrofě



12

ČČK v rámci vyhlášené veřejné sbírky zís-

kal na pomoc částku ve výši 120 milionů Kč 
a protože se držíme našich principů nestran-

nosti, nezávislosti a neutrality, rozhodli jsme 
se s nimi pomoci všem prostřednictvím pro-

jektů následné pomoci, a to Projekt obnova 
bydlení  „Demolice“, „Střecha“ a „Posudek“. 

Peníze ze sbírky doputovaly, bez ohle-

du na ostatní okolnosti ke každému, je-

hož majetek byl tornádem zasažen a po-

žádal nás o pomoc. V obcích Hrušky, Mo-

ravská Nová Ves, Miklučice, Lužice a Na 
Pánově (část Hodonína) tak celkem sto 
sedmdesát domácností s demoličním vý-

měrem obdrželo po částce 250.000  Kč, 
přes tisíc domácností s poškozenou 
střechou obdrželo po částce 45.000 Kč 
a všichni, protože k žádostem pro pojiš-

ťovny a státní příspěvky museli dokládat 
posudky statiků a ocenění majetku, do-

stali na náklady spojené s vyřizováním 
těchto žádostí částku 5.000 Kč. 

Situaci s poškozením majetku jsme na 
místě mapovali prostřednictvím našich čle-

nů a dobrovolníků tak, abychom měli přes-

ný přehled o rozsahu a budoucích nákla-

dech, a když hovoříme o následné pomoci, 

tak sice byla následná, ale rychlá. Tak jak 
jsme rychle zmapovali situaci s poškoze-

nými domy a stanovili pravidla, tak rychle 
se první příspěvky na následnou pomoc 
v uvedených projektech, a to již v řádech 
dnů, dostaly k postiženým. 

ČČK pomáhal i prostřednictvím bezplat-
né právní pomoci poskytované od prvních 
dnů po tornádu na místě a následně ještě 
více než půl roku na bezplatné lince práv-

ní pomoci. Připravili jsme i leták pro snažší 
orientaci kde, koho a o co žádat a kromě 
jednotlivcům byly příspěvky na obnovu 
obecní infrastruktury poskytnuty i všem 
zasaženým obcím. Je tedy vidět, že jsme 
v rámci pomoci aktivní vždy nejen přímo na 
místě, ale i v pomoci následné.

Jana Majrichová, viceprezidentka ČČK

Následná pomoc ČČK v moravských obcích

Na začátku byla myšlenka, že nestačí 
pouze posílat materiální humanitární po-

moc a vybavení, když jí v cílové zemi není 
následně jak dopravit na konečné místo 
určení. A právě proto jsme již v roce 2014 
kolegům z Ukrajinského červeného kříže 
poslali na základě jejich požadavků první 
automobily, schopné přepravovat osoby, 
tak i náklad. 

Tato potřeba a naše úsilí, se v souvis-

losti s rozhořením ozbrojeného kon昀氀iktu 
na Ukrajině znásobila na počátku roku 
2022. Současně se na základě aktuálních 
zkušeností a potřeb kolegů z oddílů rychlé 
reakce Ukrajinského červeného kříže zvy-

šovaly nejen počty dopravních prostředků, 
ale také jejich skladba, vybavení a speci-

alizované úpravy vozidel, která jsme po-

stupně dále „vylepšovali“ až do té míry, že 
bylo nutno do některých vozidel realizovat 
vestavby u specializovaných výrobců. 

Díky zájmu a ochotě Zdravotnické zá-

chranné služby Hlavního města Prahy 
a Zdravotnické záchranné služby Morav-

skoslezského kraje jsme dokázali vypra-

vit už v průběhu března 2022 dva konvo-

je, které vedle zdravotnického vybavení 
přivezly do Čopu prvních 11 sanitních 
vozidel. Jedním z nich byl velkokapacit-
ní nákladní sanitní automobil Mercedes 
Atego, který byl našimi 
kolegy pojmenován ja- 
ko „Srdce Prahy“. 

Očima Igora Sackého,  
člena ÚKT ČČK

(Nejen) sanitky pro kolegy  
z ukrajinského červeného kříže

Díky úsilí mnoha dobrovolníků, 
členů, zaměstnanců ČČK a všech 
partnerů, jsme našim kolegům na 
Ukrajinu v letech 2022 - 2024 dodali: 

 21 sanitních vozidel (včetně dvou 
velkokapacitních)

 23 multifunkčních dodávek pro 
převoz osob nebo nákladu

 4 nákladní vozidla
 1 osobní automobil
 1 pásové obojživelné vozidlo 
 4 přívěsné vozíky.

Na naší straně se jednalo o stovky 
hodin práce a tisíce kilometrů stráve-

ných na cestách se skvělou partou 
lidí, kteří se rozhodli pro dobrou věc 
věnovat jedno z nejcennějších – své 
dovednosti a svůj volný čas.  To vše 
díky štědrosti drobných i velkých 
dárců, převyšující jen v podobě do-

daných vozidel částku 40 miliónů Kč. 

VÁLKa Na uKRaJINě 
Invaze ruských vojsk na Ukrajinu 24. února 2022 posunula kon昀氀ikt, který na Ukrajině již dekádu probíhal, 
do úrovně mezinárodního ozbrojeného kon昀氀iktu. Český červený kříž navázal na pomoc poskytovanou 
Ukrajině již od roku 2014.



13

Vybavuji si chvíli, kdy zazně-

la věta Dana Rothera: „Potře-

buji vystřídat a hádej na koho 
jsem si vzpomněl“. Poměrně 

brzy jsem společně s mými kolegy ze spol-
ku uháněla směr Rozdělovská, kde už pár 
dnů fungovalo operační středisko Ústřed-

ního krizového štábu. A stejně tak si vy-

bavuji okamžik, kdy se za Danem zavřely 
dveře a já zůstala stát uprostřed místnosti 
plné notebooků a neustále přicházejících 
e-mailů s žádostmi o pomoc, radu, s nabíd-

kou 昀椀nanční či materiální pomoci. Zmohla 
jsem se jen na otázku: „Co budeme děcka 
teď dělat?“ A skutečně jsme „dělali“. Vznik-

la tabulka, říkáme jí „T5“ a je v ní pečlivě 
zaznamenáno vše, co se nám podařilo 
v rámci 57 misí darovat a přivézt Ukrajin-

skému červenému kříži. V rámci programu 
Medevac Ministerstva zdravotnictví jsme 

spolupracovali na převozu ukrajinských 
občanů po náročných operacích způsobe-

ných válečným zraněním na rehabilitace 
do ČR, spolupracovali s Pátrací službou 
ČČK….. Byl by to dlouhý výčet činností, ale 
především velmi obsáhlý seznam všech, 
kdo ve 22 měsících seděli na některé z žid-

lí na operačním středisku. Získali opravdu 
velké množství nových dovedností. Stále 

jsme se učili „za pochodu“. Vyplňovat celní 
papíry pro různé druhy materiální pomoci, 
sestavovat zařízení na 昀椀ltraci vody, použi-
tím různých kabelů a rozdvojek či roztrojek 
zajistit pomocí elektrocentrál, „teplopušek“ 
a světel alespoň částečný komfort uprchlí-
kům vysídleným na Ukrajině. Sehnat v té 
době nesehnatelné zdravotnické vybave-

ní. Dostat se přes hranice v neuvěřitelně 
krátkém čase a doručit pomoc co nejdříve. 
Shrnout téměř dva roky života několika 
desítek lidí do pár vět je nemožné. Děkuji 
za vaši ochotu, nasazení, za obrovský kus 
sama sebe, který do pomoci ostatním dá-

váte, za všechny ty dny, kdy překračujete 
hranice svého komfortu. Za to, že jsme na-

vzdory i díky všemu, co nás potkává jeden 
velký tým.

Očima Ivy Jelínkové, velitelky ÚKT ČČK

Bohumínské nádraží bylo pro stovky ukra-

jinských uprchlíků první zastávkou v Česku. 
Pro většinu z nich zároveň železniční uzel 
v Bohumíně představoval přestupní stani-
ci, kde čekali i několik hodin na další spoje 
směrem do Prahy, Vídně či Berlína.

V jejich cestě do bezpečí se ze všech 
sil snažily pomáhat desítky dobrovolníků 
ČČK. Celé dny i noci na nádraží čekali 
na příjezd evakuačních vlaků. Nádražní 
čekárnu museli kvůli náporu přijíždějících 
proměnit v improvizované humanitární 
středisko. Organizace na vlakovém nádra-

ží byla velmi propracovaná. Každý přesně 

věděl, co dělat, koho kam nasměrovat, jak 
pomoci. Lidé byli po mnoha dnech na útě-

ku vyčerpaní, zmatení, mnohdy hladoví. 
ČČK se tak lidem kromě pomoci  snažil 
být i psychickou oporou. 

“Pro uprchlíky jsme zajistili občerstve-

ní v podobě jídla, kávu, čaj, místnost na 
spaní. Zároveň jsme poskytli možnost 
vykonat hygienu. Naši dobrovolníci se jim 
snažili pobyt zpříjemnit, než přijede další 
vlak, na který čekali”, říká Oldřich Gbelec, 
ředitel OS ČČK Karviná.

Oldřich Gbelec, 
ředitel Úřadu OS ČČK Karviná

Cesta k bezpečí: Humanitární  
pomoc na Bohumínském nádraží 
od dobrovolníků ČČK

„Byli jsme připraveni na různé krizové 
scénáře a máme za sebou řadu událos-

tí včetně tornáda na jižní Moravě, ale to, 
co se dělo, bylo mnohem horší. Viděli 
jsme nevinné ženy s dětmi, které celý 
život budovaly svůj domov, a nakonec 
tam musely nechat všechno, včetně 
svých manželů. Byli tam policisté a ha-

siči, kteří už něco zažili, prostě chlapi 
tvrďáci, ale ani ti se neubránili slzám.

V květnu 2022 se stal ČČK součástí pro-

jektu EU4Health/Dg Sante. Ten se za-

měřuje na poskytování první psychické 
pomoci a psychosociální podpory lidem 
vysídleným ozbrojeným kon昀氀iktem na 
Ukrajině. Služba je poskytována ve 13 
krajích ČR a je zajišťována prostřednic-

tvím krajských intervenčních týmů slo-

žených z odborníků na duševní zdraví, 
tlumočníků a dalších pracovníků ČČK. 

Prostřednictvím projektu bylo ošetřeno již 
více než 14 000 uprchlíků a ve své práci 
podpořeno více než 1500 dobrovolníků a 
zaměstnanců ČČK. Do projektu je zapo-

jeno téměř 400 dobrovolníků a odborníků 
na duševní zdraví. V našich řadách bylo 
vyškoleno již téměř 500 osob v oblasti psy-

chosociální podpory a duševního zdraví.
Urgentní fáze podpory se postupně 
mění na komunitní podporu, vytváře-

ní edukativních workshopů a kratších 
školení, zajištění bezpečného prostře-

dí s možností sdílení traumatických 
zkušeností a podporu ukrajinské ko-

munity na komunitních centrech.  Prv-

ní fáze projektu bude ukončena v květ-
nu 2024. Děkujeme všem, kteří se do 
projektu zapojují!

Jana Hadravová
garantka projektu EU4Health



14

Jedno y prvních KACPU bylo otevře-

no 1. března 2022 v budově OS ČČK  
Ostrava na ulici Červeného kříže. Zázemí 
naší budovy přineslo Moravskoslezskému 
kraji cenný týden, během kterého mohlo 
HZS připravit prostory pro velkokapacitní 
KACPU v budově pavilónu na Výstavišti 
Černá louka. V budově OS ČČK bylo re-

gistrováno 100 osob za den. Po přesunu 
do velkorysejšího prostoru na Výstavišti 
se tato kapacita téměř zdesetinásobila. 

V nouzovém přístřeší pak bylo možno uby-

tovat až 160 osob na noc.
Na KACPU Ostrava působil OS ČČK 

Ostrava 397 dní. Uprchlíkům před válkou 
na Ukrajině jsme poskytovali stravu, hy-

gienické potřeby nebo taky ošacení. Dále 
jsme zajišťovali stravování personálu. Na 
celém konceptu probíhala spolupráce hlav-

ně s HZS MSK, ZZS MSK, PČR, Moravsko-

slezský kraj, Město Ostrava, Adra Ostrava, 
Městská policie Ostrava, a další. Všem 

partnerům velmi děkujeme za podporu 
a spolupráci, která tvořila důležitý prvek, 
abychom mohli co nejlépe vykonávat práci 

humanitární organizace. 
Byla to pro nás velmi 
cenná zkušenost.

Alžběta Hrabovská, 
ředitelka Úřadu OS 

ČČK Ostrava

Krajské asistenční centrum pomoci ukrajině v Ostravě

Jak jste se k cestám s humanitární 
pomocí na Ukrajinu dostal?
Jan: Na počátku kon昀氀iktu na Ukrajině 
mě oslovil Richard Smejkal, zda bych po 
zkušenostech z tornáda na Moravě chtěl 
pomáhat i při těchto misích. Právě při po-

moci obcím a lidem postiženým tornádem 
v létě roku 2021 jsme se poznali. 
Marcel: Asi jsem se dobře zapsal při před-

chozí pomoci.

Jaké byly vaše očekávání před odjez-
dem na Ukrajinu a jak se od skuteč-
nosti lišily? 
Jan: Očekávání asi žádné, byla to pro mě 
velká neznámá. Navíc první cesta byla 
velmi chaotická, na místě byl velký zma-

tek, ve kterém jsem se snažil zorientovat 
a hlavně pomoci právě na místě. Upřím-

ně – první cesta mě poměrně hluboce za-

sáhla. Teprve na místě jsem si uvědomil 

vážnost situace a často děsivé či tragické 
zkušenosti lidí, kteří potřebovali pomoci.

Marcel: Před misí nemůžete mít žádná 
očekávání. Danou situaci musíte řešit na 
místě hned a s co největší rozvahou, aby 
jste nikoho nepřivedli do nebezpečné situ-

ace, která může v době války nastat kdy-

koli a kdekoli.

Člověk získá mnoho zkušeností, naučí 
se nové věci. Je něco, co si odnášíte 
a vnímáte jako prospěšné i v osobním 
životě? 
Jan: Určitě mi cesty na Ukrajinu pomohly 
při zlepšení komunikace, při vedení růz-

ných jednání. Dokážu rychle reagovat na 
aktuální změny v krizových situacích. Do-

kážu zachovat klid. 

Marcel:  Rozhodnost, toleranci, důsled-

nost, pokoru.

Podělíte se o nejsilnější zážitek?  
Nepřenosnou zkušenost?
Jan: První cesta s humanitární pomo-

cí. Na tu asi nikdy nezapomenu. Dalším 
velmi silným zážitkem bylo předání po-

moci do nemocnice ve Vinnycji, kde nás 
přivítal ředitel nemocnice a byl nesmírně 
dojatý a vděčný. Každá mise byla něčím 
výjimečná nebo odlišná, takže bych určitě 
dokázal najít mnoho situací.
Marcel: Při práci jdou city na druhé místo, 
vy musíte odvést práci na 100%. Jste tam 
vysláni jako zástupci ČČK, musíte se tak 
i chovat a reprezentovat organizaci. Nej-
obtížnější okamžiky byly asi při vyhlášení 
leteckého poplachu. Nikdy nezapomenu 
na odvoz humanitární pomoci do nemoc-

nice ve Vinnycji. Na lidech jsme viděli, 
jaká tam panuje napjatá nálada a zároveň 
jsme cítili velikou vděčnost za dovezenou 
humanitární pomoc. To bylo silné.

Marcel Hladík, muž s obrovským srdcem a ne-

zlomnou vůlí pomáhat. Od doby povodní v roce 
1997 se aktivně angažuje jako dobrovolník ČČK 
na mnoha cestách s dovozem humanitární po-

moci. Absolvoval jich nespočet. Od dovozu a dis-

tribuce pomoci při povodních v České republice 
v letech 1997, 2002 a 2013, přes pomocnou ruku 
při povodních v Srbsku a Bosně a Hercegovině 
až po poskytování humanitární pomoci v Ukraji-
ně. Na mise jezdí většinou s parťákem Honzou. 
“Rozumíme si a vzájemně si dáváme energii 
i sílu vše vyřešit a odvézt tu nejlepší práci”.

Jan Carda je logistikem Operačního stře-

diska. Zajišťoval dopravu na 26 misích. Cesty 
na Ukrajinu pro Jana znamenají mnohem více 
než plnění úkolů. Vnímá je jako cestu k hledá-

ní hlubšího smyslu života. Má rodinu, která ho 
velmi podporuje a věří, že právě angažova-

nost v pomoci druhým je dobrým vzorem pro 
jeho děti. Jeho největším přítelem je Marcel 
Hladík. „Marcel je jako můj druhý táta, je 
na něj vždy spolehnutí a vždy mi pomohl“.

Jan Carda a Marcel Hladík: Mise na ukrajinu

největším nepřítelem byla únava, kterou 
jsem naštěstí vždy nějak překonal. Člověk 
si musí udržet alespoň trochu odstup, ale 
zároveň být lidský. není to jednoduché. 

Jan Carda

největší počet misí jsem absolvoval s honzou cardou. Vaším největším 
parťákem zde musí být člověk, který s vámi sdílí auto, protože tomu člověku 
musíte 100% věřit, že kdyby přišla jakákoli nepředvídatelná situace, tak se 

z toho nesloží a vy musíte fungovat jako tým a spolehnout se jeden na druhého. 
Marcel Hladík



15

 04.02.2024-Ženeva/svět: V Ženevě by- 
lo ustaveno Centrum Mezinárodního 
hnutí ČK&ČP pro duševní zdraví a psy-

chosociální podporu. Dohodu o tom po-

depsal Mezinárodní výbor ČK (MVČK), 
Mezinárodní federace ČK&ČP a Dánský 
ČK. Psychosociální podpora nemůže 
být luxusem - má být právem a musí být 
dostupná všem, řekl k tomu R. Mardini, 
generální tajemník MVČK (1. zleva). 

 03.02.2024-Rusko: Ruský ČK se věnu-

je také rozvoji psychosociální podpory 
- v loňském roce rozšířil poskytování 
této služby z 56 na 73 regionů (z celko-

vých 85). Věnuje se intenzívně také 
školení svých členů v poskytování psy-

chosociální podpory - nyní je v ní zapo-

jeno již >1.600 členů, kteří loni pomohli 
více než 130 tis. lidem. 

 31.01.2024-Ukrajina: Ukrajinský ČK 
pokračuje v podpoře obyvatel v 5km 
pásu kolem fronty. Více než 5.000 lidí 
dnes obdrželo pomoc od Sumské regi-
onální organizace Ukrajinského ČK - 
šlo zejména o ložní prádlo, hygienické 
soupravy, potravinové balíky. 

 26.01.2024-haag/Izrael a okupovaná 
území: Mezinárodní soudní dvůr dnes 
potvrdil plnou oprávněnost požadavků, 
která MVČK trvale předkládá bojujícím 
stranám od prvního dne po říjnovém 
vzplanutí kon昀氀iktu Izrael-Gaza: izrael-
ská rukojmí, která dosud jsou zadržo-

vána, musí být okamžitě propuštěna; 
humanitární pomoc musí být do pásma 
Gazy propouštěna. Stále ale platí, že 
jsou to především státy - členové mezi-
národního společenství, nikoli Červený 
kříž, kdo za dodržování mezinárodního 
práva odpovídá a je povinen jeho za-

chovávání bojujícími zajistit. 
 25.01.2024-súdán: MVČK pokračuje 

v kontaktu s vládami a ozbrojenými si-
lami všech zemí světa i 97 % z tří sto-

vek nestátních ozbrojených skupin 
a vede s nimi dialog o respektování vá-

lečného práva, poslání Červeného kří-
že a spolupráci MVČK se Súdánskou 
republikou. Tak např dnes v Súdánu 
jednal ředitel operací MVČK M. Shue-

pp s genpor. I. Jaberem, členem Suve-

rénní rady (tj. vlády). 

 25.01.2024-Ukrajina: I na Ukrajině 
Červený kříž poskytuje první pomoc 
obětem války - např.po dnešním útoku 
v Oděse zasahovalo 5 zdravotnických 
jednotek našich ukrajinských kolegů 
(stejně jako 18 zdravotníků 23.01.2024 
v Charkově), které už dva roky inten-

zivně podporujeme - proběhlo už 56 
misí ČČK, dodali jsme přes 500 tun 
zdravotnické pomoci. 

 18.01.2024-Izrael a okupovaná úze-

mí: Červený kříž vítá dohodu mezi bo-

jujícími stranami o doručování léků iz-

raelským rukojmím a zdravotnickým 
zařízením v Gaze. MVČK, který od prv-

ního dne zdůrazňuje nutnost propustit 
rukojmí a  - než se tak stane - poskyto-

vat jim zdravotní péči, jednal s oběma 
stranami, aby uzavřely dohodu o me-

chanismu doručování léků rukojmím 
a zahájil v této věci jako neutrální pro-

středník s nimi konverzaci. Nyní byla 
Katarem zprostředkována dohoda, kte-

rá i toto zahrnuje. Doručování léků bu-

dou zajišťovat bojující strany, MVČK je 
připraven v případě potřeby pomoci. 
Otázka přístupu Červeného kříže 
k rukojmím ale zůstává nedořešena. 

 16.01.2024-Réunion/mauricius: Cyk-

lon Belal zasáhl 15.01.2024 zámořský 
department Francie v Indickém oceánu 
ostrov Reunion a způsobil bleskové 
povodně i v některých částech Mauri-
cia. Záplavy na Mauriciu zasáhly 100 
tis. lidí. Mauricijský ČK podporují po-

moc ministerstva zdravotnictví zá-

chrannou službou ČK a psychosociální 
pomocí postiženým komunitám. 

 16.01.2024-dR kongo: V Demokratické 
republice Kongo silné lijáky zvedly hladi-
nu řeky Kongo a způsobily záplavy zejm. 
v provincii Equateur. Odhaduje se, že 
více než 300 lidí přišlo o život a více než 
180 tisíc lidí bylo postiženo. Červený kříž 
DR Kongo mobilizuje svůj personál, aby 
postiženým poskytl pomoc a zabránil ne-

mocem přenášeným vodou. 

 16.01.2024-Izrael a okupovaná úze-

mí: Co přineslo uplynulých 100 dní?  
V Izraeli to bylo 100 dní utrpení pro ro-

diny, které snášely mučivou nejistotu. 
Některé se znova shledaly se svými 
blízkými, mnoho rodin stále však dále 
snáší úzkost a strach, že neví, kdy své 
rodinné příslušníky znovu uvidí. Proto 
jsou naléhavě třeba dohody, které 
umožní MVČK vykonávat jeho klíčovou 
práci. MVČK nadále trvá na propuštění 
rukojmí a ačkoli dělá vše, co je v jeho 
silách, přístup k nim stále nezískal. 
MVČK to neudělá sám - musí být uza-

vřeny dohody, které umožní MVČK pro-

vádět tuto práci.

teleGRaFIckY Ze sVěta ČeRVenÉhO kříŽe



16

 V Gaze bylo posledních 100 dní po-

znamenáno ničivými humanitárními 
důsledky vojenských operací. V hus-

tě osídlených městských oblastech, 
včetně okolí nemocnic, probíhají bo-

jové akce a ohrožují životy nejzrani-
telnějších lidí, jako jsou zdravotnický 
personál, pacienti, ranění, předčasně 
narozené děti, lidé se zdravotním po-

stižením a starší lidé.  
 Pro mezinárodní hnutí Čk&Čp to 

znamená zapojení jeho lokálních i glo-

bálních složek - Palestinský ČP, Spo-

lečnost Davidovy Hvězdy, Egyptský 
ČP a další národní společnosti, MVČK 
a MF ČK&ČP: palestinská a izraelská 
národní společnost poskytují přímou 
zdravotnickou a humanitární pomoc 
v terénu, evakuaci civilistů, vše často 
pod palbou, která si vyžádala už řadu 
životů... Egyptský ČP a další národní 
ČK/ČP podporují obě národní společ-

nosti zejm. dodávkami humanitární 
pomoci. MVČK neúnavně vede dů-

věrný dialog s bojujícími stranami, ve 
kterém jim připomíná jejich povinnosti 
dle válečného (humanitárního) práva, 
řeší s nimi každé údajné porušení vá-

lečného práva, materiálně i personálně 
podporuje poskytování zdravotnické 
pomoci, podporuje bojující strany při 
identi昀椀kaci mrtvých, pátrání po ne-

zvěstných, usiluje o přístup k rukojmím 
a zadržovaným osobám, jako neutrální 
prostředník provádí přesuny propuště-

ných izraelských rukojmí a jiných za-

držovaných osob obou stran, vede di-
plomatická jednání se státy a subjekty, 
které mají na chování bojujících stran 
vliv. MF ČK&ČP podporuje činnost ná-

rodních společností. 

 15.01.2024-Čad: Francouzský ČK spo-

lečně s Čadským ČK již v prosinci zor-
ganizoval misi do několika míst, kde 
Čadský ČK pracuje na snižování rizika 

katastrof, připravenosti a reakci na epi-
demie a pandemie (vč. výuky první po-

moci), uskutečňuje humanitární pomoc 
a poskytuje ochranu migrujícím lidem 
v pohybu. Pilířem spolupráce bude pro-

gram poskytování hotovosti a pouká-

zek zranitelným skupinám obyvatel. 
 15.01.2024-Izrael a okupovaná území: 

Už je to 100 dní, co je Červenému kříži 
upírán přístup izraelským k rukojmím 
zadržovaným v Gaze. Více než 100 jich 
již MVČK dopravil do bezpečí, 136 ale je 
stále zadržováno. Braní rukojmí je navíc 
zakázáno. Své právo MVČK prosazuje 
na jednáních i na všech úrovních hnutí 
Hamás. Stále platí naše stanovisko: 
Státy - vč. ČR - by měly splnit svou po-

vinnost dle čl. 1 Ženevských úmluv - za-

jistit zachovávání humanitárního práva 
- a Červený kříž podpořit. Dále jsou šíře-

ný různé desinformace o činnosti Čer-
veného kříže v tomto kon昀氀iktu, které 
ohrožují poskytování pomoci v Izraeli 
nebo Gaze. Slyšeli jste třeba, že MVČK 
odmítl předat rukojmím léky? A jiné... 

 12.01.2024-Ukrajina: Vitalina je zdra-

votníkem už přes 30 let. Každý den je 
vystavena dopadům ozbrojeného kon-

昀氀iktu, ale nikdy nepřestává lidem pomá-

hat. Prostřednictvím projektu „Help to 
Helpers“ v Charkovské oblasti pomáhá 
MVČK ukrajinskému personálu sanitek 
být odolní a naučit se zvládat stres. 

 10.01.2024-somálijsko: Období dešťů 
v Somálijsku je obdobím nejvyššího rizi-
ka horečky dengue přenášené komáry. 
Se šířením nemoci bojují komunity za 

pomoci týmů Somálského ČP a míst-
ních zdravotnických dobrovolníků. 

 07.01.2024-Izrael a okupovaná území: 
2. ledna byla nemocnice Al Amal Pales-

tinského ČP v Chán Júnis v jižní části 
Gazy vystavena dvěma útokům, při 
nichž zahynulo 5 osob vč. 5letého 
dítěte. #NotATarget Nemocnice byla 
řádně označena mezinárodními roze-

znávacími znaky červeného půlměsí-
ce. Útok odsoudily WHO a OCHA.

 07.01.2024-Ukrajina: Pro respektování 
mezinárodního humanitárního práva je 
nezbytné mu porozumět. Co si o MHP 
myslí například univerzitní studenti? To 
na Kyjevské státní univerzitě zjišťoval 
MVČK. Výsledky shrnuje video: [ htt-
ps://www.youtube.com/watch?v=N-

mWvwK4e8jo] 

 06.01.2024-Izrael a okupovaná úze-

mí: Palestinský ČP a Egyptský ČP spo-

lečně vybudovalz v Chán Júnis v jižní 
části pásma Gazy stanový tábor pro 
palestinské uprchlíky před válkou 
v Gaze. Jeho kapacita je 6.000 osob. 

 05.01.2024-afrika: V subsaharské Afri-
ce čelí akutnímu nedostatku potravin 
157 milionů lidí. Je to každodenní boj 
o to mít alespoň jedno jídlo denně po-

kračuje. MF ČK&ČP plánuje vyložit  
9 mld Kč pro pomoc lidem v 18 zemích. 

 03.01.2024-Izrael a okupovaná úze-

mí: V Chán Júnis v jižní části Gazy byla 
včera opět palbou zasažena horní 
patra budovy Palestinského ČP a způ-

sobila několik zranění, a to včetně 
zdravotníků Palestinského ČP. Civilis-

té, nemocnice, humanitární pracovníci 
a zařízení musí být respektováni 
a chráněni. Je to nejen právní, ale i mo-

rální imperativ. Útoky na zdravotnická 
zařízení jsou za všech okolností nepří-
pustné a neomluvitelné. #NotATarget 

 03.01.2024-Ukrajina: Po včerejších 
útocích na ukrajinské území opět zasa-

hovali naši ukrajinští kolegové. Opět 
bylo potřebné vybavení, které jsme 

https://www.youtube.com/watch?v=NmWvwK4e8jo
https://www.youtube.com/watch?v=NmWvwK4e8jo
https://www.youtube.com/watch?v=NmWvwK4e8jo


17

v rámci dlouhodobé humanitární pomo-

ci zdravotnickým týmům Ukrajinského 
ČK poskytli - těší nás, že zachraňuje 
lidské životy. Pomoc obětem války na 
Ukrajině je stále potřeba.

 02.01.2024-Izrael a okupovaná území: 
MVČK již zprostředkoval propuštění 
>100 izraelských rukojmí. Ale je třeba, 
aby byla bezpodmínečně propuštěna 
všechny rukojmí, jejichž rodiny stále trpí.

 01.01.2024-Japonsko: Dnes zasáhlo 
západní pobřeží Japonska zemětřese-

ní o síle 7,4° Richtera s velkým nebez-

pečím následného cunami. Lidé jsou 
evakuováni z pobřežních oblastí. Otře-

sy byly cítit až v Tokiu. Do evakuace 
a pomoci zasaženým je od počátku za-

pojen Japonský ČK. MF ČK&ČP je 
v kontaktu s Japonským ČK a sleduje 
situaci. 

 28.12.2023-Ženeva/svět: Velká část 
bojů současnosti je vedena v obydle-

ných oblastech. Válečné (humanitární) 
právo pamatuje i na tyto situace a uklá-

dá bojujícím respektovat civilní objekty 
a civilní obyvatelstvo, zvláště pak ne-

mocnice. Například v Mosulu, druhém 
největším městě Iráku, ještě do tzv. 
bitvy o Mosul fungovala moderní nová 
nemocnice, poskytující dostupnou 
a kvalitní péči milionové aglomeraci.

 V bojích, kdy nebyl ani tento zvláště 
chráněný objekt uchráněn, byla zniče-

na a kapacita zdravotní péče v oblasti 
tak poklesla o 90 %...  

 MVČK umožňuje prohlédnout si v 3D 
fotogrammetrii na webu broken-ci-
ties.icrc.org tři osídlené oblasti, které 
zasáhly boje - Aleppo, Mosul a Gazu, 
vyslechnout si svědectví o následcích 
bojů v zastavěných oblastech a posou-

dit, jak bojující strany dodržely válečné 
právo, za jehož respektování odpoví-
dají bez rozdílu společně všichni členo-

vé mezinárodního společenství. 
 27.12.2023-Ženeva/Ukrajina: Z ná-

vštěvy Ukrajiny se vrátila ředitelka 
MVČK pro ochranu a základní služby 
S. Epprecht. Setkala se zde také s ro-

dinami, kteří pohřešují své blízké v dů-

sledku rusko-ukrajinského mezinárod-

ního ozbrojeného kon昀氀iktu. 
 26.12.2023-turecko: Nejen války a mi-

mořádné přírodní katastrofy jsou půso-

bištěm Hnutí ČK&ČP. Např. v hustém 
sněžení a vánici uvízla v Turecku řada 
aut na silnicích. Týmy Tureckého ČP 
poskytují řidičům občerstvení a teplé 
nápoje. 

 20.12.2023-Ukrajina: Dnes byl zasa-

žen sklad Ukrajinského ČK v Cherso-

nu. Mnoho lidí bude tak připraveno 
o tolik potřebnou pomoc. Bojující stra-

ny jsou povinny učinit veškerá preven-

tivní opatření, aby bylo zajištěno, že 
humanitární pracovníci, jejich budovy 
a personál budou vždy chráněny! 

 14.12.2023-Izrael a okupovaná úze-

mí: Prezidentka MVČK M. Spoljaric-E-

gger opět přijela do Izraele. Jednat 
bude  o humanitárních potřebách a pří-
stupu k lidem postiženým probíhajícím 
kon昀氀iktem, zejména stále zadržova-

ným rukojmím.  Opětovně se setká 
s rodinami rukojmích, aby je informova-

la o pokračujícím úsilí MVČK o získání 
přístupu k rukojmím. Aby se návštěvy 
mohly uskutečnit, musí MVČK získat 
povolení a mezi stranami musí být do-

hodnuty praktické podrobnosti.  Rukoj-
mí musí být podle práva bezpodmíneč-

ně propuštěna. Po návštěvě Gazy se 
prezidentka MVČK setká i s vysokými 
izraelskými představiteli k diskusi o ak-

cích MVČK ve prospěch obětí kon昀氀iktu.  
V pátek odcestuje na Západní břeh 
Jordánu. 

 13.12.2023-Ženeva/svět: Častá otáz-

ka: Není - zvlášť v době války - NEU-

TRALITA lhostejností? Ne, je to už 160 
let základní princip naší práce, díky ně-

muž můžeme s důvěrou pomáhat těm, 
kteří to nejvíce potřebují, aniž bychom 
podporovali politické či vojenské cíle 
kohokoli. 

 11.12.2023-Ukrajina: Pomoc zahranič-

ních složek Červeného kříže pokračuje. 
Nemocnice jsou často poškozené nebo 
zničené a přístup k základním lékům 
a zdrav. materiálu je silně omezený, při-
tom ale potřeba zdravotní péče je vyso-

ká. Např. MVČK dodal základní léky 
a zdrav. materiál  zdravotnickým 
zařízením v hraničních oblastech 
Černihivské oblasti, aby se zvýšila do-

stupnost život zachraňující péče. 
A Ukrajina zažívá další válečnou zimu. 
Místy -20°C. Mnoho domů poblíž fronty 
zničeno nebo poškozeno, nemožné udr-
žet teplo. Červený kříž (MVČK) poskytu-

je stavební materiály na opravu domů 
do oblastí, kde jsou nejvíce potřeba... 

 08.12.2023-súdán: MVČK jako ne-

utrální prostředník na základě dohody 
s oběma stranami kon昀氀iktu včera pro-

vedl převoz 94 propuštěných příslušní-
ků súdánské armády, kteří byli zajati 
milicemi Sil rychlé podpory - druhou 
stranou probíhajícího ozbrojeného 
kon昀氀iktu, a sjednotil je s jejich rodinami 
v Zaleingei v Darfúru. 

 04.12.2023-Izrael a okupovaná úze-

mí: Do Gazy dnes přijela prezidentka 
MVČK M. Spoljaric-Egger. Navštívila 
mj. Evropskou nemocnici, přilslíbila do-

dávky zdravotnického materiálu. Cílem 
MVČK je apelovat na dodržování vá-

lečného práva: civilisté musí mít bez-

pečné místo, kam se mohou uchýlit, 
nerozlišující útoky jsou zakázány, zdra-

votníkům musí být umožněno poskyto-

vat zdravotní péči a nesmí být napadá-

ni, přísun humanitární pomoc obyvatel-
stvu musí být umožněn. Braní rukojmí 
není přípustné a musí být propuštěna. 
MVČK je nadále připraven plnit roli hu-

https://broken-cities.icrc.org
https://broken-cities.icrc.org


18

aktUalItY - InFORmace

manitárního prostředníka. Po návštěvě 
Gazy bude prezidentka pokračovat 
k jednáním do Izraele. 

 02.12.2023-Ukrajina: Sněhová bouře 
poškodila a vyřadila z činnosti teplárnu 
a elektrárnu v oděsské oblasti. Kritické 
v zimním období. Podařilo se ji opět 
zprovoznit, také díky pomoci personálu 
Ukrajinského ČK. 

 28.11.2023-Izrael a okupovaná úze-

mí: Propouštění rukojmí unesených 

07.10.2023 hnutím Hamás probíhá. 
Mezinárodní výbor ČK přepravil do 
bezpečí již osm desítek z nich, z toho 
12 dnes. Jak včera napsalo BBC 
News, s intenzivním zaměřením na 
rukojmí propuštěné Hamasem sehrál 
MVČK (ICRC) tichou, ale klíčovou 
roli, přímo v centru jejich předání od 
maskovaných příslušníků Hamásu. 
Z Izraele zazněla určitá kritika, že 
MVČK neudělal více. Platí ale, že 
MVČK si nemůže vynutit cestu tam, 
kde jsou držena rukojmí, nezná ani 
jejich polohu... 

 28.11.2023-Ukrajina: Na Ukrajině už 
vládne zima. Další válečná. Civilisty se 
na ni snaží připravit i Červený kříž. Na-

příklad v Černihivské oblasti distribuo-

val Mezinárodní výbor ČK teplé přikrýv-

ky, svíčky a další prostředky. 

 27.11.2023-maroko/svět: V Rabatu 
proběhla 3. mezinárodní konference 
rodin pohřešovaných osob. Sešlo se 
na ní přes 700 rodinných příslušníků 
pohřešovaných osob z celého světa. 
Akci pořádá MVČK každé dva roky od 
roku 2019, kdy se konala v Sarajevu. 
Lidé si zde mohou mj. vyměnit zkuše-

nosti při hledání svých blízkých. Rodiny 
nečekají: hledají. Každou hodinu je vy-

pátrána 1 osoba. Pátrací služba je naší 
tradiční činností.

 26.11.2023-Izrael a okupovaná úze-

mí: Dnes i včera proběhla další dvě 
hromadná propuštění rukojmí, která 
Hamás předal MVČK, který je dopravil 
do bezpečí.

Připravil: Doc. Dr. Marek Jukl
prezident ČČK

Mimořádné valné shromáždění zvoli-
lo 11.12.2023 v Ženevě ze čtyř kandidátů 
(Americký ČK, Egyptský ČP, Gruzínský ČK, 
Keňský ČK) ve druhém kole prezidentkou 
MFČK&ČP kate Forbes (Americký ČK). 

Střídá tak Francesca Roccu (Italský 
ČK), který tuto funkci zastával od roku 
2017 a rozhodl se svůj druhý mandát ne-

dokončit. K. Forbes tak byla zvolena na 
období let 2025, 2026. 

Kate Forbes působí v Americkém čer-
veném kříži desítky let, zastávala také 
funkci jeho viceprezidentky. V posledních 
letech působila také ve vrcholných orgá-

nech Federace, naposledy v její dozorčí 
radě. V čele Federace se již vystřídalo  
16 osobností, paní Forbes bude druhou 
ženou v této funkci. 

Přejeme jí mnoho sil a úspěchů!

Mezinárodní federace společností  
ČK&ČP má novou prezidentku

Jsme stále v myslích se všemi postiže-

nými hrůznou střelbou na FF UK a jejich 
blízkými. ČČK se ihned zapojil svými 
krizovými interventy do obsluhy tísňové 
linky, poskytoval také péči evakuovaným 
v evakuačním centru. Konkrétně 21 čle-

nů ČČK poskytovalo na náměstí Jana 
Palacha a v Rudol昀椀nu zázemí evakuo-

vaným a zasahujícím složkám již v prv-

ních hodinách, 10 členů pomáhalo na 
krizové lince, poskytovali psychosociální 

podporu, 13 členů zajišťovalo evidenci 
a připravovalo k vyzvednutí osobní věci 
evakuovaných, 10 členů na dispečinku 
zajišťovalo plynulý chod našich aktivit. 
ČČK se také podílel na předávání osob-

ních věcí zanechaných studenty v budo-

vě FF jejich rodinám. Jsme hrdi na to, 
že Lucie Váchová, ze zasahujícího OS 
ČČK Praha 1 převzala za činnost ČČK 
poděkování z rukou prezidenta ČR Petra 
Pavla.

Tragická událost na Filozo昀椀cké fakultě  
uK v Praze 21.12. 2023

K. Forbes střídá F. Roccu



19

Memorandum 
podepsáno:  
spolupráce ČČK 
a Sokola

Sokol a Červený kříž jsou organizace, 
které spojuje mnohé - od základních ba-

rev - červené a bílé, dlouhé historie - So-

kol byl u nás založen v roce 1862, tedy 
šest let před Červeným křížem v čes-

kých zemích, obě organizace působily 
prakticky v každé obci, přes základní 
hodnoty, jakými jsou úcta k lidské by-

tosti či snaha o upevnění zdraví, až po 
společné činnosti dneška. K upevnění 
a rozšíření již existující spolupráce bylo 
na začátku letošního roku podepsáno 
memorandum o spolupráci, na jehož 
základě spojí ČČK a Sokol své síly pře-

devším v těchto oblastech: výuka prv-

ní pomoci, zdravotnické zabezpečení 
sokolských sletů a dalších sportovních 
akcí Sokola, zapojení dětí a mládeže do 
kroužků mladých zdravotníků a soutěží 
ČČK v první pomoci nebo bezpříspěv-

kové dárcovství krve. Na letošním so-

kolském XVII. Všesokolském sletu se 
tak jistě potkáme, a to nejen proto, že 
mezi cvičenci jsou i členové ČČK.

Od 7. října 2023 je Červenému kříži od-

pírán přístup k zadržovaným izraelským 
rukojmím – měsíce o nich nemají rodiny 
zprávy, měsíce nelze ověřit, v jakém sta-

vu jsou a co potřebují. To odporuje mezi-
národnímu humanitárnímu právu, jehož 
dodržování se všechny státy zavázaly za-

jistit.  Útok ze 7. října 2023 spojený s hro-

madným únosem řady osob z Izraele do 
Gazy, které jsou od té doby drženy jako 
rukojmí především hnutím Hamás, byl na 
počátku aktuálního vzplanutí ozbrojeného 
kon昀氀iktu Izrael - Gaza. Od té doby probíhá 
tento ozbrojený kon昀氀ikt se střídavou inten-

zitou dosud. V souladu se svým oprávně-

ním se Mezinárodní výbor Červeného 
kříže (MVČK) hned prvního dne po úno-

su obrátil na představitele hnutí Hamás, 
s požadavkem, aby mu byl umožněn bez-

podmínečný přístup ke všem zadržova-

ným rukojmím za účelem posouzení jejich 
stavu a podmínek, v nichž jsou zadržováni 
a poskytnutí humanitárních služeb. Sou-

časně deklaroval MVČK, že braní rukoj-
mí odporuje MHP. Velmi dobrou zprávou 
je, že již více než polovina zadržovaných 
byla propuštěna a byla Hamásem pře-

dána MVČK, který je převezl z Gazy do 
bezpečí a předal je izraelským orgánům. 
Dohodnout realizaci těchto přesunů neby-

lo vůbec jednoduché a mnohdy probíhaly 
za dosti nebezpečných okolností. Avšak 
dosud nebyla úspěšná jednání o umožně-

ní přístupu k rukojmím s představiteli hnutí 
Hamás, která byla a jsou kontinuálně ve-

dena nejen personálem Červeného kříže 
delegovaným v Gaze, ale několikrát osob-

ně prezidentkou MVČK Mirjanou Spoljaric 
Egger, která jednala i s nejvyšším vede-

ní Hamásu v Kataru. Červený kříž může 

pouze vyjednávat, což je ale jen jedna 
část skutečnosti. Tou druhou, na kterou 
nelze zapomínat, ba naopak je ji třeba 
stále připomínat, je odpovědnost států, 
jako těch, kdo mezinárodní humanitární 
právo tvoří, a těch, kdo ručí za jeho re-

spektování. Všech 196 suverénních států 
světa je totiž vázáno společným článkem 
1 Ženevských úmluv, kterým si uložily 
povinnost za všech okolností (nejen) za-

chovávat ustanovení mezinárodního hu-

manitárního práva, ale také (a zde přede-

vším) zajistit jejich zachovávání. Tím se 
rozumí povinnost států plně využít svého 
veškerého vlivu na další státy, další sub-

jekty a entity, aby porušitelé mezinárodní-
ho humanitárního práva začali jeho usta-

novení dodržovat. Toto je kardinální a ne-

pominutelná odpovědnost všech států.

už od října je Červenému kříži upírán  
přístup k izraelským rukojmím

Pro další rozvoj a podporu již existující 
spolupráce mezi ČČK a Vězeňskou služ-

bou ČR (VSČR) podepsali 24.01.2024 

generální ředitel VSČR genmjr. Mgr. Si-
mon Michailidis a prezident ČČK Doc. Dr. 

Marek Jukl memorandum o spolupráci. 
Jeho předmětem je vzájemná spolupráce 
v oblasti humanitární, sociální, zdravotní, 
zdravotně-výchovné a v oblasti materiální 
podpory sociálně potřebných, dále vzdělá-

vání v oblasti první pomoci a také získává-

ní i rozvíjení inovativních znalostí a metod.

uzavřeli jsme memorandum 
o spolupráci s Vězeňskou 
službou ČR Letos se v Profesním 

domě UK (známém též 
jako Malostranský palác) 
v Praze konala dvě slav-

nostní shromáždění výji-
mečných dárců krve, kteří 
dovršili 250 čestných darů 
krve nebo její složky. Na 
těchto setkáních byla pře-

dána nejvyšší vyznamenání ČČK dárcům 
krve - plakety Donum sanguinis - donum 
vitae neboli Dar krve - dar života. Shro-

máždění proběhla 25. listopadu a 9. pro-

since 2023. Dárcům krve na prvním se-

tkání poděkovali za jejich humanitární čin 
prezident Českého červeného kříže Marek 

Jukl a I. místopředsedkyně Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Věra Kovářo-

vá, na druhém setkání prezidenta ČČK do-

provodil Karol Čukan, ředitel Úřadu ČČK. 

Na první setkání bylo pozváno 128 dárců, 
z nichž bylo 7 zástupkyň něžného pohlaví, 
na druhé pak 123 dárců, z toho 13 žen. 
Celkový počet plaket udělených v ČR tak 
letos dosáhl čísla 1.137, přičemž počet 
dárců, kteří dosahují vyjímečného počtu 
250 darů krve a jejích složek v posledních 
letech narůstá, což svědčí o motivující roli 
ocenění. Celkový počet dárců v nemocnič-

ních transfúzních zařízení ČR však nesta-

čí. Zapojíte se také?

Plakety Dar krve - dar života předány

K. Forbes střídá F. Roccu

https://www.cervenykriz.eu/cms/rs/articles/ocenovani.aspx
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/ocenovani/DSDV.jpg
https://www.cervenykriz.eu/darcovstvi-krve


20

NOVINY ČERVENÉHO KŘÍŽE vydává Úřad Českého červeného kříže Praha, registrační číslo MK ČR E 7302. ISSN 2336-8780. Vychází jako dvou-

měsíčník. Redakce, administrace a inzerce Rozdělovská 2467/63, 169 00 Praha 6, tel.: 251 104 145. Kontaktní adresa: noviny@cervenykriz.eu  
Příspěvky posílejte na tuto elektronickou adresu a to ve formátu MS Word, obrázky jednotlivě ve formátu jpg. Roční předplatné 100 Kč.

Jak mluvit s dětmi 
o mimořádné 

události?
Personál Červeného kříže a Čer-

veného půlměsíce v první linii reagu-

je na mimořádné události po celém 
světě každou chvíli. Jsou proškoleni 
a mají zkušenosti  nejen v poskyt-
nutí základní péče, v první pomoci, 
ale i v umění poskytnout bezpečný 
prostor, kde můžeme lidem nabíd-

nout především praktickou podporu. 
Rodina, přátelé a sousedé jsou však 
těmi, kteří tu budou v následujících 
dnech, týdnech a měsících. Jak vést 
v takových situacích a o takových 
situacích rozhovor s dětmi? Na to 
by měly odpovědět stručná doporu-

čení, která najdete na našem webu: 
1url.cz/@mimoradne-udalosti

Milion pro Červený kříž:  
coca-cola a ČČk opět přišly s kouzelnou  
vánoční roadshow

I loni pokračovala každoroční spolupráce 
se společností Coca-Cola na vánoční 
kampani. Ta oslavuje magické kouzlo 
Vánoc a přináší poselství: svět potřebuje 
více santů, kteří dělají drobné dobré 
skutky. stačí je pouze objevit v každém 
z nás. Součástí vánoční kampaně byla 
oblíbená roadshow ikonického vánočního 
kamionu. Coca-Cola vyslala svůj kamion 
spolu se Santou na 42 míst po celém 
Česku a Slovensku, v ČR také do měst, 
kde aktivně působí naše oblastní spolky. 
Při příležitosti kamionové roadshow lidé 

měli možnost zakoupit si občerstvení 
a vánoční předměty a podpořit tak 
potřebné, konkrétně agenturu domácí 
ošetřovatelské péče alice profesionální 
službu ČČK.

Ve dnech 30.11. a 01.12.2023 navštívila 
Českou republiku delegace Mezinárodního 
výboru Červeného kříže v Ženevě 
vedená Evou Svoboda, vedoucí oddělení 
humanitární politiky a diplomacie MVČK 
(na fotogra昀椀i 2. zprava). Kolegové z MVČK 
vedli jednání na Ministerstvu zahraničních 

věcí, Ministerstvu obrany a v Poslanecké 
sněmovně. Navštívili samozřejmě také 
sídlo Českého červeného kříže. MVČK 
je partnerem ČČK, jakožto národní 
společnosti Červeného kříže a součásti 
Mezinárodního červeného kříže, a na 
humanitárním poli partnerem ČR, jakožto 
smluvní strany Ženevských úmluv. 
Jednání byla zaměřena na činnosti MVČK 
a spolupráci s ČR, která je podporovatelem 
humanitárních iniciativ MVČK ve světě. 
My jsme s kolegy z Ženevy probírali tatáž 
témata z pohledu partnerských složek 
Mezinárodního červeného kříže.

Delegace Mezinárodního výboru  
Červeného kříže v ČR

Titul Lady PRO 2023 
zamířil do ČČK

Čestný titul LADY PRO, v lehké nad-

sázce profesionální Lady, náleží že-

nám, které ve svém povolání, sportovní, 
umělecké nebo jiné významné činnosti 
a kariéře dosáhly významných úspěchů. 

V roce 2023 se mezi sedm takto oce-

něných žen zařadila i Jana Majrichová, 
viceprezidentka ČČK, právnička v ad-

vokacii, ale hlavně mnohaletá dobrovol-
ná spolupracovnice ČČK, známá nejen 
podílem na organizací soutěží mladých 
zdravotníků, ale také opakovanou účastí 
na humanitárních pomocích ČČK.

Pro ochranu  
zdravotníků v ČR

Ochrana zdravotníků při výkonu jejich 
povolání je spolu s umožněním jejich 
činnosti nezbytným předpokladem pro 
dostupnost zdravotní péče těm, kteří ji 
potřebují. Zvláštní význam má v situacích 
ozbrojených kon昀氀iktů nebo vnitřních nepo-

kojů. Tyto situace kladou před zdravotníka 
řadu otázek - co jako zdravotník smím, 
musím či naopak nesmím dělat, abych byl 
chráněn já i mí pacienti a nebylo mi v čin-

nosti bráněno? Čeho si musím být vědom, 
když jsem v kontaktu s ozbrojenci nebo 
pořádkovými silami, jak se chovat, jak být 
oblečen a jak jednat? Zprostředkovat tyto 
informace Zdravotnické záchranné služ-

bě se rozhodlo Ministerstvo zdravotnic-

tví na základě závazku České republiky  
z 33. mezinárodní konference ČK&ČP. Ve 
spolupráci s námi vydalo stručný eduka-

tivní materiál Ochrana zdravotnických 
pracovníků. Najdete jej na našem webu - 
1url.cz/@zdravotnik

Aktuality připravil: Doc. Dr. Marek Jukl
prezident ČČK

https://www.cervenykriz.eu/mezinarodni-vybor
https://www.cervenykriz.eu/mezinarodni-vybor
https://www.cervenykriz.eu/aktuality/cerveny-kriz-vlady-v-zeneve-spolecne-o-humanitarnich-otazkach
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/mhp/MZ_CK_ochrana_ZZS.pdf
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/mhp/MZ_CK_ochrana_ZZS.pdf
https://1url.cz/@zdravotnik

